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SÂNZIENELE                     

DE LA SECŢIA                  

DE VOTARE NR. 64
INSTANTANEU. De Ziua 

Naţională a României, Sânzienele 

și-au luat iile la purtare. Care ţinută ar 

fi  fost mai potrivită pentru sărbătoarea 

de 1 Decembrie, în care românii au 

fost chemaţi la urne să-i aleagă pe 

cei care le vor reprezenta interesele în 

Parlamentul României? > pag. 03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sfârșitul de an aduce și vești 
bune: Filiala Teritorială de 
Îmbunătățiri Funciare (FTIF) 
Galați a primit fi nanțare pentru 
cea mai mare investiție de după 

decembrie 1989 în agricultu-
ra județului Galați. Este vorba 
despre 52 milioane de euro, cu 
ajutorul cărora va fi  modernizat 
Sifonul Lozova. „Aș putea spune 
că efortul și toată munca depu-
să în ultimii ani încep să dea 
roade. La Filiala Teritorială de 

Îmbunătățiri Funciare Galați, 
Moș Crăciun a poposit mai devre-
me, cu fonduri consistente pen-
tru o lucrare amplă de reabilitare 
și modernizare a infrastructurii 
de irigații din județul nostru“, 
spune Sorin Adrian Pîrvu, direc-
tor FTIF Galați.  > pag. 09

O nouă investiţie majoră, 
de 52 milioane de euro, 
în agricultura gălăţeană

valuta BNR

€4,97 
$4,71

meteo

3˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2024

EXIT-POLL ALEGERI PARLAMENTARE  > REZULTATE/03

07credinţă
Mii de gălăţeni, 
la sărbătoarea Sfântului 
Apostol Andrei

16observator
Moment de excepţie al 
gălăţencei Denisa Antohi        
la „Vocea României”

11special
Eroi din Galaţi, 
nominalizaţi în campania 
„Omul anului 2024”
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Potrivit sondajelor de opinie efectuate la ieşirea de la 

urne, PSD rămâne în topul preferinţelor electorale ale 

românilor, fi ind urmat de AUR, PNL şi USR. Imediat după 

ora 21,00, liderii acestor partide au făcut declaraţii publice, 

îndemnându-şi observatorii să rămână în secţiile de votare 

până la numărarea tuturor voturilor, insistând că fi ecare 

vot contează. În judeţul Galaţi, participarea la scrutinul 

parlamentar din 1 Decembrie abia a atins 42,6 la sută.  

, Anca Spânu, Ovidiu Amălinei, Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Drumul României în UE, 
o cursă cu obstacole pe TikTok

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

La mulți ani, România! Este 
mesajul pe care l-am auzit ieri peste 
tot. Din păcate, din cauza situației 
fără precendent în care se afl ă țara 
în aceste zile, parcă nici urarea nu 
mai sună aşa cum ar trebui. Ziua 
Națională a României a coincis cu 
ziua în care românii au fost din nou 
chemați la urne pentru a stabili 
cine îi va reprezenta în Parlament, 
în următoarea perioadă. Ca 
majoritatea conaționalilor mei, mi-
am luat copiii de mână și am pornit 
spre secția de votare, cu gânduri 
bune, cu gândul la viitorul pe care 
îl vreau pentru ei şi pentru toţi 
copiii acestei naţiuni. După ce am 
pus ștampila pe cele două buletine, 
copiii mei le-au introdus în urne. 

Un gest mic pentru ei, dar plin de 
însemnătate. Au înțeles că, atunci 
când vor avea vârsta necesară să 
voteze, va fi  obligația lor morală să 
facă asta, din respect pentru patria 
lor. Au văzut gălăţenii votând și au 
înțeles că noi, adulții de azi, votăm 
cu gândul la ei, cu încrederea că vor 
trăi într-o tară europeană și că vor 
fi  liberi să gândească neîngrădit, 
să se bucure de dreptul lor de a 
circula liberi oriunde și a alege 
să împrumute sau nu din valorile 
țărilor din UE. Am ales să îi iau cu 
mine în secția de votare pentru a 
le arăta că suntem o ţară în care 
viitorul se decide prin vot liber 
exprimat, dar mai ales informat. 
Ca orice mamă responsabilă, încerc 
să le insufl u copiilor mei simțul 
civic și valorile în care cred, dar 
mă tem că, în mare parte, sunt 

anihilate de realitatea acestor 
vremuri pe care ei le trăiesc odată 
cu noi. Cum pot eu să mă mai uit 
în ochii lor și să le aduc argumente 
că e nociv să iei ca exemplu ceea ce 
vezi pe internet și pe TikTok, când 
milioane de oameni exact de acolo 
s-au informat? Indiferent ce le-
am spune noi, adevărul, cel puţin 
pentru mare parte dintre cei ajunşi 
adolescenţi, este că principale sursă 
de informare rămâne internetul. Să 
ne mai mirăm, în aceste condiţii, 
că un cetățean care a declarat verzi 
și uscate pe rețelele de socializare, 
inclusiv teorii idioate care infi rmă 
realitatea, a ajuns pe locul I în 
preferinţele alegătorilor la turul 
I al prezidenţialelor? Este inutil 
să mai spun că, în toată această 
perioadă, copiii mi-au pus fel și 
fel de întrebări, după ce video-

urile cu candidatul respectiv le 
invadau paginile de pe rețelele 
de socializare. Va fi  foarte greu 
să le demontez ideea că lucrurile 
importante din viață se aleg 
oriunde altundeva, nu pe TikTok.  
Copiii mei au accesul restricționat 
la anumite aplicații pe internet 
și folosesc telefoanele mobile cu 
program și sub supravegherea 
unui adult. Dar, chiar și așa, nu 
i-am putut feri de atacurile video 
electorale cărora toţi le-am căzut 
pradă în ultimele zile. La momentul 
când citiţi aceste rânduri, Ziua 
Naţională a trecut, iar votul s-a 
încheiat. Viaţa noastră însă, cu 
bune şi cu rele, continuă. Nu-mi 
rămâne decât să mă rog la bunul 
Dumnezeu să ne fi  ajutat să facem 
alegerea potrivită pentru viitorul 
copiilor noştri.    .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Adevăratul discipol 

învaţă să scoată 

necunoscutul 

din cunoscut, 

apropiindu-se           

de maestru 

GOETHE

sinaxar
2.12.2024

Sf. Prooroc Avacum;                  u

Sf. Mc. Miropi

u Președintele României, 
Klaus Iohannis, a vorbit. De Ziua 
Natională a României, al cărei 
nume și-l amintește, mai cu seamă 
când dă cu ochii de batista aia 
brodată, pe care doamna Carmen 
i-o pune în buzunar când soțul 
pleacă în vacanță, peste hotare. 
Pentru că, știți cum, sunt curenți 
de aer rece, mai răcește și el, marele 
micuț, mai ales că e și sezonul 
ăsta sâcâitor de rece și încântător 
de schiabil. Ca atare, e bine să ai 
o batistuță la tine. Ca l-a și sfătuit 
un sanitar de urgență, cu’ vo 3 ani: 
“Fă guturai din ce ai, da’ nu uita 
să strănuți! În caz că se trezesc 
muritorii ăia asimptomatici din 
preajma ta să-ți ureze sănătate 
și noroc, bagă-le-o pe aia cu 
GHINION!”

Cu ocazia Zilei Naționale a 
României, Iohannis a vorbit avant-
la-lettre, cum spune consilierul său 

pe probleme de mediu Jules Merde. 
De fapt, ca să fi u cel puțin la fel de 
anacronic ca președintele, acesta 
a vorbit, după care a rupt tăcerea. 
Sau...a rupt tăcerea, ca să poată 
vorbi, că nici nu-mi mai dau seama. 
În așa hal m-a zăpăcit. În timp ce 
vorbea, domnul Iohannis le-a cerut 
iertare românilor, asigurându-i că 
până și el știe că le-a greșit cât a fost 
președinte. Și ca să nu cumva să se 
interpreteze vine știe cum iertările 
alea, Iohannis, adică președintele-
factor-de-echilibru-și-mediator-

desăvârșit, care tocmai își ceruse 
iertare, le-a sugerat românilor 
cum ar trebui să voteze la alegerile 
parlamentare. Imediat ce le-a 
oferit sfatul românilor iertători și 
milostivi, președintele a primit un 
mesaj RO-Alert, în care era anunțat 
că, pe drumul european 1, umblă 
liver un parcurs brun, așa că ar 
trebui să fi e atent, dacă are de gând 
să plece la schi.

După ce-și va termina mandatul 
de președinte, Klaus Iohannis ar 
trebui să se ofere, ca un act de 
ultimă milostivenie, să fi e expus 
la Muzeul Antifa, în Sala Ficușilor 
alegorici. Măcar cât să se amuze 
și cei care cred încă în fotosinteza 
artifi cială.

u CCR și Uniunea Scriitorilor 
de romane cabaline de dragoste 
au hotărât ca celebrul scriitor 
Ion Bulai Deleanu să-și renumere 
calul. .

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (VII)

divina

nec plus ultra
 UNGHI FAVORABIL (II)

ION ZIMBRU                                                 (DOSARELE XYZ) 

Un „Este” cu margini, o sumă de margini

eu cred că începe în orice secundă...

şi-i suntem aproape, aşa de aproape,

că viaţa şi moartea perfect se confundă!

 

Că plus/minus Viaţă e plus/minus Moarte,

că plus/minus Tot e Nimicul acesta...!...

Nu cred că ne-nşeală cu verzi şi uscate,

nu cred că se joacă (de-a Viul) Celesta!

 

Un ochi mai încolo, un ochi mai încoace:

teribilă pândă-n latenţă precară...!...

Nimic mai curat ca Re/Facerea Lumii

a ultima oară...mereu prima oară...!

 

Hei, tu, de acolo!...hei, tu, de aicea!...

aşa este „Este”?!...auzi?...poţi pricepe?...

acum eşti la capăt!...acum nu ai capăt...!...

Nu cred că nu-i gata, nu cred că nu-ncepe! 

şi ţara se piaptănă
Fii îngăduitor și iertător cu mine, 

ca să fi cus cu tine!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rintre vârfurile copacilor 
se vede şi se aude cum 
Soarele, calm şi indiferent, 

se cărăbăneşte spre mereu acelaşi 
veşnic asfi nţit. Muma Pădurii ne 
întreabă dacă (nu) plecăm acasă. 
Zice că ea n-are casă. Are casă 
peste tot, adică. Tonitza zice că mai 
stă, că satul său e la câteva sute 
de metri spre nord-vest. Cătunul 
meu e mai departe, chiar foarte 
departe. Dar n-am chef să plec. Îmi 
pun în gând să stau singur, lângă 
Poiana Vântului, toată noaptea. Să 
reconstitui alergarea/urmărirea de 
atunci, de odinioară, chiar dacă nu 
mai e nici un pericol cu paznici şi 
topoare şi înjurături şi blesteme. 

Sau poate-or fi  alte pericole, mai 
ştii? Şefa Pădurii îmi face semn să 
nu tac. Să spun tot ce vreau despre 
copaci, despre tată, singurătate şi 
mori de vânt. Şi nu-mi vine să nu 
spun: „Tata se ducea să prindă zorii/ 
tocmai unde aripile morii/ atingeau 
cu mila lor pământul,/ veşnicia 
grâului şi gândul!/ Mă uitam la el 
cu admirare:/ ce curaj să intri-n 
depărtare,/ ca lumina ochilor în 
carte,/ sclav pe viaţă şi stăpân pe 
moarte!/ Şi mergea frumos, ca o 
tăcere/ (nici măcar n-am spus la 
revedere).../ rob cu ochi albaştri 
printre roabe,/ nu desparte morile-n 
silabe!/ Plin de farmec, îl vedeam 
subţire,/ înapoi, în hainele de mire,/ 
foc şi tei în casa părintească,/ unde 
mama-i gata să mă nască!/...dar, la 
urma urmei, ce-i un tată?.../ E un 

om cu inimă ferată/ şi un punct 
al meu de revedere/ despre grâu 
şi despre Înviere!/ Tata s-a întors 
din depărtare.../ şi mă uit la el cu 
admirare:/ ştie multe mori şi multe 
semne,/ tace liniştit şi-ndreaptă 
lemne!//...Şi să zic şi despre mamă. 
Fiindcă, dacă Mamă nu e, nimic 
nu e, nu? Sigur că da! Şi iată ce 
se aude: „Au trecut atâţia ani/
lumină,/ însă Mama n-a putut să 
vină,/ mai aşteapt-acolo, printre 
plante,/ s-o m-ai văd măcar o clipă/
Dante!/ Călimară după călimară,/ 
lanuri de cuvinte mă-ntrebară:/ 
ce-am făcut când trebuia să fi e/ 
sânge lung şi cald în păpădie?/ 
Nimeni...nimeni nu a dat poruncă/ 
sau blestem: păcatul să m-ajungă/ 
dacă tac o pasăre măiastră/ şi 
m-ascund încet, după fereastră!/...

Eu – cu de la mine libertate;/ eu 
– naiv şi sec în tot şi-n toate.../ am 
ucis des cântece sub gene,/ vorbe 
blânde şi mirări cu pene!/ Ş-am 
plecat şi am trecut prin vreme,/ 
am uitat ceva în crizanteme,/ am 
uitat să cer iertare ţie,/ Mamă, cea 
mai sfântă Liturghie!/ Mi s-a pus 
pe sufl et greutate:/ Mamă, numai 
inima ta poate/ să-mi lungească 
aripa fi erbinte/ într-o călimară de 
cuvinte!”//...Începe să se însereze. Din 
ce în ce mai încet, vântul cutreieră 
Poiana şi parcă ar vrea să se ascundă 
printre copaci, cu tot cu noi şi cu tot 
cu Deşertăciune! Muma Pădurii ne 
propune o noapte de Reconstituire 
şi de Taină. Suntem gând în gând 
cu ea. Din spatele lui Tonitza se aud 
vreascuri...ca şi cum calcă cineva pe 
ele!...(Stai să auzi!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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PSD, primul în top, 
AUR la doar 6% în spate
Potrivit sondajelor de opinie 

efectuate la ieşirea de la 

urne, PSD rămâne în topul 

preferinţelor electorale ale 

românilor, fi ind urmat de AUR, 

PNL şi USR. Imediat după ora 

21,00, liderii acestor partide 

au făcut declaraţii publice, 

îndemnându-şi observatorii 

să rămână în secţiile de votare 

până la numărarea tuturor 

voturilor, insistând că fi ecare vot 

contează. 

Primele rezultate exit-poll ale 
alegerilor parlamentare 2024 au 
fost anunțate. PSD e lider, AUR 
e la şase procente în spate, dar 
în estimări nu e conținută di-
aspora, unde acum o săptămâ-
nă PSD a luat puţine voturi, iar 
”suveraniștii” au dominat. POT și 
SOS, două partide radicale, intră 
și ele în Parlament, conform son-
dajelor de la ieșirea de la urne. 
Mai intră AUR, USR și UDMR. 
Partidele mici, precum REPER şi 
Forţa Dreptei, au obţinut puţin 
peste 1 procent. 

Rezultatele  exit-poll-ului 
CURS pentru alegerile parla-
mentare, pentru ora 20,00, fără 
diaspora, au fost următoarele:

PSD – 26%
AUR – 19%
USR – 15,5%
PNL – 15,5%
SOS – 5,5%
POT – 5,5%
UDMR – 5%
SENS – 3,3%
REPER -1,2%
FD – 1,1%

Al doilea exit-poll CURS, actua-
lizat pentru ora 21,00 şi citat de 
hotnews.ro, dădea AUR în ușoară 
creștere (la 19,3%), iar USR (15,7%) 
depășise PNL (15,3%). PSD conti-
nua să se situeze la 25.5%. Numă-
rătoarea ofi cială, care se situa ieri 
seară, la ora 22,30, abia la 3,95 la 
sută din totalul voturilor expri-
mate, este cea care va confi rma 
rezultatele.

La Galaţi, potrivit rezultatelor 
numărătorii paralele, făcute pu-
blice, într-o conferinţă de presă 

la sediul partidului, de către eu-
roparlamentarul Dan Nica, PSD 
a obţinut 40 la sută din voturi, 
iar AUR 30 la sută. S-a observat 
o situaţie inacceptabilă în ceea 
ce priveşte însemnele electorale 
ale altor două partide, Partidul 

Social Democrat Unit şi Partidul 
Social Democrat Independent, a 
căror asemănare cu cele ale PSD, 
susţin reprezentanţii gălăţeni 
ai partidului, i-a făcut să piardă 
voturi.  . Anca Spânu, Ovidiu 

Amălinei

EXIT-POLL ALEGERI PARLAMENTARE . REZULTATE

SÂNZIENELE 

DE LA SECŢIA 

DE VOTARE NR. 64

INSTANTANEU. De 

Ziua Naţională a României, 

Sânzienele și-au luat iile la 

purtare. Care ţinută ar fi  fost mai 

potrivită pentru sărbătoarea de 1 

Decembrie, în care românii au fost 

chemaţi la urne să-i aleagă pe cei 

care le vor reprezenta interesele 

în Parlamentul României? Așa au 

gândit multe dintre gălăţencele și 

gălăţenii care au fost angrenaţi în 

secţiile de votare din Galaţi. Cel 

puţin la cele de la Şcoala Generală 

Nr. 29 din municipiul Galaţi. După 

cum puteţi vedea în fotografi e, 

președinta Secţiei de Votare nr. 

64, Florentina-Simona Dewald, 

locţiitoarea și operatoarea de 

calculator purtau bluze tradiţionale 

românești. Un drapel era la loc de 

cinste la intrarea în sala de vot, iar 

o panglică tricoloră decora cele 

două urne aproape pline cu voturi. 

Cocarde tricolore sau măcar câte 

un șnur tricolor purtau și ceilalţi 

membri ai secţiei de votare.  

. Anca Melinte

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu 

ce viteză circulaţi, atât pe ar-

terele din municipiul reşedinţă 

de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 2 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Marea Unire 

și Prelungirea Brăilei. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan 

și Matca, iar pe DN 25, la Şen-

dreni și Liești.  . Mariana 

Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Spre deosebire de primul tur 
al Prezidenţialelor, de săptămâ-
na trecută, gălăţenii arondaţi 
secţiilor de votare din zona Ţi-
glina 1 au fost mai harnici cu 
privire la prezenţa la urne. Po-
sibil sub imperiul crizei fără 
precedent legate de rezultatele 
alegerilor pentru desemnarea 

primului om în stat, și gălăţenii 
care locuiesc în această zonă a 
municipiului nu au mai lăsat pe 
ultima sută de metri mersul la 
votare și nici nu au ales să ”sară” 
peste acest episod, preferând să 
își exercite dreptul constituţio-
nal. ”Sperăm să nu se ajungă să se 
renumere și acestea”, a murmu-
rat o doamnă în timp ce aștepta 
la coada formată la ușa Secţiei de 
Votare nr. 53, din incinta Cole-

giului ”Al. I Cuza”. Încrederea că 
fi ecare vot contează s-a văzut de 
altfel în prezenţa generală con-
semnată la secţiile din circum-
scripţie. Circa o treime dintre cei 
înscriși pe liste votaseră până la 
orele prânzului, iar oamenii con-
tinuau să vină în grupuri și se 
așezau răbdători la coadă. Situ-
aţie care nu s-a întâmplat acum 
o săptămâmă, când alegătorii 
au fost chemaţi la urne să își ex-

prime opţiunea pentru viitorul 
președinte.

”Contează să votăm, mai ales 
acum și în această situaţie fără pre-
cedent pentru noi. Trăim vremuri 
cum n-au mai fost și nu ne permi-
tem nici să experimentăm, nici să 
să facem greșeli ca în trecut. Trebu-
ie, înainte de toate, să avem parte 
de stabilitate și pace, nu de anar-
hie”, ne-a mărturisit un gălăţean la 
ieșirea din secţia de votare. .

îngrijorare
Vot pentru „stabilitate și pace”

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În condițiile în care, la ora 
21,00, prezența la vot a româ-
nilor din țară și străinătate 
depășise 52,3 la sută, în județul 
Galați participarea la scrutinul 
parlamentar din 1 Decembrie 
abia a atins 42,6 la sută!

Județul nostru a bifat, din 
nou, un loc șase în topul celor 
mai scăzute prezențe la urne, 
după județe „consacrate” în ab-
senteism ca Vaslui, Iași, Botoșani 
și Bacău. La polul opus, cele mai 

numeroase participări la vot s-au 
înregistrat în: Harghita - 58,8 la 
sută, Bihor - 56,6 la sută și Cluj - 
54,9 la sută.

Conform datelor înregistrate 
în timp real de Autoritatea Elec-
torală Permanentă, în județul 
Galați, 222.517 de cetățeni și-au 
ales, pe 1 decembrie, deputații și 
senatorii care le vor reprezenta 
interesele în Parlamentul Ro-
mâniei. Pentru a vă face o ima-
gine completă, vă mai spunem 
că 207.211 gălățeni erau trecuți 
pe listele permanente, 12.113 au 
fost încriși pe listele suplimenta-

re, iar 3.193 au votat cu ajutorul 
urnei mobile.

Și la acest scrutin au votat 
mai mulți alegători în mediul 
urban - 127.718, decât în mediul 
rural - 94.799. În municipiul 
Galați au votat 108.976 de ale-
gători, reprezentând 42,60 la 
sută. La Tecuci - 14.895, repre-
zentând 37,68 la sută, la Târgu 
Bujor - 2.539, adică 29,94 la sută, 
iar în orașul Berești - 1.308, adi-
că 52,89 la sută.

Cele mai numeroase par-
ticipări la vot le-am găsit la: 
Bălășești - 53,78 la sută, Buciu-

meni - 54,35 la sută, Cavadinești 
- 52,38 la sută, Șendreni - 50,23 la 
sută, Tepu - 53,45 la sută.

Vestea bună este că interesul 
pe care gălățenii l-au acordat 
acum parlamentarilor a fost net 
superior celui de acum patru ani. 
La alegerile parlamentare din 6 
decembrie 2020, în județul Galați 
au votat 156.013 de cetățeni, din 
care 86.280 în mediul urban și 
69.733, în mediul rural. Procen-
tul de participare a fost de 29,77 
la sută, în condițiile în care me-
dia națională a fost de 31,84 la 
sută.  .

mai mulţi la vot decât acum patru ani, dar tot puţini
Cât le mai pasă gălăţenilor de parlamentarii de Galaţi

Exit-poll 

CURS 

ora 20,00
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Rugăciune şi recunoştinţă 
pentru eroii care 
s-au jertfit pentru ţară 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

De Ziua Naţională a României, 

1 decembrie, în Catedrala 

arhiepiscopală din Galaţi, 

în bisericile parohiale şi în 

mânăstirile din Eparhia Dunării 

de Jos, au fost ofi ciate slujba de 

Te-Deum şi Sfânta Liturghie în 

cadrul cărora au fost pomeniţi 

eroii jertfi ţi pentru unitatea şi 

libertatea neamului românesc, 

precum şi personalităţile 

bisericeşti şi civile care au 

contribuit la înfăptuirea unităţii 

naţionale a românilor.

 ”La Catedrala arhiepiscopală 
din Galaţi, slujba de Te-Deum la 
sărbătoarea Naţională a Româ-
niei şi apoi Sfânta Liturghie au 
fost ofi ciate de Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, împreună cu un 
sobor de preoţi şi diaconi. Momen-

tul liturgic şi naţional deopotrivă 
a reunit reprezentanţi ai autori-
tăţilor locale, militari din Garni-
zoana Galaţi, veterani de război 
şi alţi credincioşi. În cuvântul 
adresat participanţilor la eveni-
ment, Înalptreasfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian a evidenţiat 
patriotismul înaintaşilor noştri, 
dublat de credinţa în Dumnezeu 
şi dragostea faţă de valorile naţi-
onale”, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

Manifestările dedicate Zilei Na-
ţionale au continuat printr-un ce-
remonial desfăşurat la Monumen-
tul Eroilor căzuţi între anii 1916 
– 1918. Ceremonia a debutat cu 
intonarea imnului naţional al Ro-
mâniei şi ofi cierea serviciului mili-
ar-religios. A urmat depunerea de 
coroane din partea reprezentanţii 
unităţilor militare şi ai autorită-
ţilor administraţiei publice, iar 
la fi nal participanţii au asistat la 
defi larea Gărzii de Onoare. .

CEREMONII DE ZIUA NAŢIONALĂ  .  SĂRBĂTOARE 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În ciuda frigului şi a faptului 
că, anul acesta, locul defăşură-
rii ceremoniei de Ziua Naţională 
a fost unul cu totul nou, câteva 
sute de gălăţeni, printre care 
mulţi copii, alături de părinţi 
sau bunici, au fost prezenţi, la 
Monumentul Eroilor căzuţi în-
tre 1916 şi 1918 (de lângă Gara 
CFR), pentru a-i omagia pe cei 
căzuţi şi a spune "La mulţi ani, 
România!“.

Nu au lipsit, ca întotdeauna, 
ofi cialităţile, prefectul Andreea 
Anamaria Naggar, primarul Ionuţ 
Pucheanu şi preşedintele Consiliu-
lui Judeţean, Costel Fotea, alături 
de care s-au afl at şi mulţi dintre cei 
prezenţi pe listele de candidaturi 
la alegerile parlamentare, motiv 
pentru care nu-i vom numi.

Poate şi din cauza locului ales 
pentru ceremonie (la care, din 
motiv de devieri ale traseelor 
mijloacelor de transport, era şi 
greu de ajuns) sau a faptului că 
gălăţenii au fost mai preocupaţi 
de alegeri, participarea populară 
a fost mai mică decât în alţi ani. 
Cei prezenţi s-au bucurat însă de 
defi larea militarilor din structu-
rile Ministerului Apărării Naţio-

nale şi ale Ministerului Afacerilor 
Interne, deşi aceştia din urmă au 
fost mai puţin reprezentaţi, efec-
tive masive asigurând paza secţi-
ilor de votare şi ordinea şi liniştea 
publică. 

Nu au lipsit depunerile de 
coroane la Monumentul Eroilor 
căzuţi între 1916-1918, care, aşa 
cum scria, în 2016, regretatul 
nostru coleg Victor Cilincă, este 
neterminat. În acordurile fan-

farei, militarii au defi lat, spre 
încântarea copiilor care i-au în-
tâmpinat cu steaguri fl uturând, 
în cinstea României care astăzi 
îşi alege viitorul. Să sperăm, unul 
bun!  .

festiv
Câteva sute de gălăţeni, la defi larea de 1 Decembrie ATELIERE PRIVIND 

IMPORTANŢA APEI, 

LA GRĂDINIŢA 

„CROITORAŞUL 

CEL VITEAZ”
PROIECT. Un proiect în 

cadrul căruia se vor organiza o 

serie de ateliere de conştientizare 

privind importanţa apei potabile şi 

a impactului direct al acesteia în 

sănătatea publică se desfăşoară, 

timp de trei luni, la Grădiniţa cu 

Program Prelungit „Croitoraşul 

cel Viteaz“.Intitulat „Start apă 

potabilă“, proiectul se adresează 

celor 240 de preşcolari ai unităţii de 

învăţământ şi are în vedere inclusiv 

dotarea grădiniţei cu echipamente 

de fi ltrare, pentru a obţine apă 

potabilă de calitate pentru cei mici.

Finanţat prin programul „Start 

ONG“, implementat de asociaţia 

„Act for Tomorrow“, proiectul se 

adresează indirect şi personalului 

didactic, nedidactic şi auxiliar care 

lucrează la Grădiniţa „Croitoraşul 

cel Viteaz“.“Proiectul reprezintă 

un mare ajutor oferit preşcolarilor 

Grădiniţei cu Program Prelungit 

„Croitoraşul cel Viteaz“, prin 

dotarea unităţii de învăţământ cu 

reactoare de fi ltrare-epurare a apei, 

ne-a transmis directoarea instituţiei, 

prof. Mihaela Bourceanu.  . V.L.   
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Oamenii legii, 
sesizaţi de 11 ori 
pentru fraude electorale 
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Potrivit datelor centralizate la 

nivelul Centrului de Comunicare 

Judeţean Galaţi, care 

monitorizează și coordonează 

misiunile desfășurate de 

structurile MAI în context 

electoral, pe parcursul votării 

au fost semnalate 11 sesizări 

de situaţii de încălcare a 

legii în contextul alegerilor 

parlamentare. 

Cinci dintre sesizări nu s-au 
confi rmat, iar trei sunt în curs 
de verifi care, potrivit informa-
ţiilor oferite de cms. şef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi. Poliţiștii au întocmit 
două dosare penale cu privire la 
posibile infracţiuni și au aplicat 
trei sancţiuni contravenţionale, 
toate cu avertisment. 

O altă semnătură 
în dreptul numelui său   

Secţia 2 Poliţie Galaţi a fost se-
sizată, de către o femeie în vârstă 
de 46 ani, cu privire la faptul că, 
în momentul în care a intenţio-
nat să-și exercite dreptul la vot, a 
observat că pe lista electorală, în 
dreptul numelui său, era o altă 
semnătură. La faţa locului s-a de-
plasat un echipaj de poliţie, iar 
în urma verifi cărilor efectuate 
au stabilit că semnătura aparţi-
ne unei alte persoane care votase 

anterior și care, în loc să semneze 
în dreptul numelui său, a semnat 
în dreptul persoanei care a făcut 
sesizarea.  Procesul electoral nu 
a fost afectat, iar reclamanta și-a 
putut exercita dreptul la vot.

Propagandă ilegală 
la Târgu Bujor

Oamenii legii de la Târgu-Bu-
jor au fost sesizaţi, de către un 
bărbat din satul Moscu, că o per-
soană din partea unei formaţiuni 
politice oprește oameni pe stradă, 
pe care îi îndeamnă să voteze cu 
formaţiunea respectivă. „La faţa 
locului s-a deplasat un echipaj al 
secţiei de poliţie care a constatat 
că o femeie în vârstă de 47 de 
ani, din aceeași localitate, ar fi  
oprit pe stradă un bărbat și l-ar 
fi  îndemnat pe acesta să mear-
gă la secţia de votare și să pună 
ștampila pe o anumită poziţie de 
pe buletinele de vot. Femeia a fost 

sancţionată cu avertisment pen-
tru „continuarea propagandei 
electorale după încheierea aceste-
ia, precum și sfătuirea, în ziua vo-
tării, a alegătorilor la sediul secţi-
ilor de votare să voteze sau să nu 
voteze un anumit partid politic”. 
Și în comuna Liești poliţiștii au 
întocmit un dosar penal pentru 
săvârșirea infracţiunii de fraudă 
la vot, după ce o femeie în vârstă 
de 69 de ani, din satul Bucești, 
judeţul Galaţi, a solicitat urna 
mobilă la adresa de domiciliu, ar 
fi  primit trei buletine de vot în 
loc de două, şi ar fi  votat pe toa-
te cele trei buletine. „Cercetările 
sunt continuate de poliţiști, pen-
tru stabilirea cu exactitate a îm-
prejurărilor în care s-ar fi  comis 
această faptă, precum și pentru 
luarea măsurilor legale care se 
impun”, concluzionează comisar 
șef  Felicia Tudoran. La nivelul ju-
deţului Galaţi au fost mobilizaţi 

peste 850 de angajaţi MAI care 
au avut ca principale atribuţii 
menţinerea climatului normal 
de siguranţă publică, asigurarea 
protecţiei secţiilor de vot și cer-
cetarea sesizărilor cu privire la 
posibile incidente electorale.

Misiunile efectivelor Minis-
terului Afacerilor Interne vor 
continua și după încheierea 
procesului de vot. Astfel, anga-
jaţii MAI vor asigura securitatea 
materialelor, a documentelor și 
a tipizatelor prevăzute de lege 
pentru desfășurarea procesului 
electoral, respectiv dosarele si-
gilate cu rezultatele votării, pe 
timpul staţionării membrilor bi-
rourilor electorale ale secţiilor de 
vot în spaţiile puse la dispoziţie 
de autorităţile locale, și pe tim-
pul transportului dosarelor către 
birourile ierarhic superioare, în 
vederea centralizării rezultatelor 
votului.  . foto Anca Spânu

CINCI SITUAŢII NU S-AU CONFIRMAT, IAR TREI SUNT ÎN CURS DE VERIFICARE . PENALE

281 DE VOTURI 

EXPRIMATE 

LA PENITENCIAR 

DREPT. Procesul de 

votare în sistemul penitenciar 

românesc, desfășurat pe 1 

decembrie 2024, s-a fi nalizat fără 

incidente, potrivit unui comunicat 

al Administraţiei Naţionale 

a Penitenciarelor.  Unităţilor 

penitenciare le-au fost arondate 

un număr total de 115 secţii de 

votare și un număr de 121 de urne 

speciale.  În locurile de deţinere 

din subordinea Administraţiei 

Naţionale a Penitenciarelor, la data 

de 01 decembrie 2024, se afl ă în 

custodie 24.710 persoane private 

de libertate. Dintre acestea, 8.648 

persoane au fost identifi cate cu 

drept de vot la alegerile pentru 

Senat și Camera Deputaţilor, iar 

7.780 persoane private de libertate 

și-au exprimat intenţia de a vota, 

7.363 de persoane exercitându-

şi efectiv dreptul la vot. Dintre 

aceştia, la Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, din 538 de 

deţinuţi, 295 de persoane au drept 

de vot, dintre aceştia votând efectiv 

281. . Anca Spânu 

Întreruperi 
de curent 
în Tecuci 
și Liești

LUCRĂRI. Prima săptămână a 

lunii decembrie aduce cu ea doar câteva 

întreruperi programate de curent electric, 

anunţate pe site-ul propriu de Distribuţie 

Energie Electrică România – Filiala Galaţi. 

În municipiul Tecuci, timp de până la opt 

ore, se va întrerupe curentul pe străzile 

Focșa și Alexandru cel Bun (pe 3 decem-

brie, începând cu ora 8.00), pe Fundătura 

Plutonier Stoicescu și în extravilanul mu-

nicipiului (pe 4 decembrie, tot de la 8,00). 

Este anunţată și o întrerupere de curent în 

satul Liești, în zona blocurilor (pe 5 decem-

brie, între orele 9.00 și 15.00).  . C.L.

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

„Am votat pentru liniște, pace 
și bună înţelegere”, este mesajul 
transmis de unii alegători de la 
secţiile de votare 33, 34,35 și 36, 
amenajate în incinta Şcolii Gim-
naziale  nr. 16 din Galaţi. Aici, în 
jurul orei 11,30, era forfotă, tineri 
și vârstnici așteptând să le vină 
rândul la urne. La secţia 33, repre-
zentanţii secţiei îi așteptau pe cei 
mici cu bomboane. Președintele 
secţiei ne-a spus că, deși lumea 
a votat încă de la primele ore, 
numărul participanţilor vot a 
crescut după ce lumea a ieșit de 
la biserică. 

„Am votat pentru liniște și 
pace și bună înţelegere între oa-
meni. Sfătuiesc pe toţi să iasă la 
vot, să iasă cât mai mulţi. În son-
dajele pe care le-am văzut a tele-
vizor înainte de a pleca de acasă, 
arătau că deja mai mule persoane 
s-au prezentat la vot. La mulţi ani 
tuturor românilor, multă sănăta-
te și prosperitate! Așa să ne ajute 
Dumnezeu”, ne-a spus o doamnă 
care tocmai votase și, cu mulţu-
mire în sufl et, se îndrepta spre 
casă.

Chiar dacă se mișca cu greu 
din cauza unor probleme de sănă-
tate, iar frigul de afară îi amplifi -
ca suferinţa, un bătrân ne-a măr-
turisit că nu s-ar fi  putut liniști în 

zi de duminică, dacă nu și-ar fi  
exercitat dreptul la vot. Pe scările 
școlii unde urma să voteze, omul 
ne-a declarat: „Voi vota pentru un 
trai mai bun, pentru libertatea 
ţării, pentru independenţă și de-
mocraţie. Votul de astăzi este cel 
mai important, mai important 
decât cel al președintelui. De 1 
Decembrie le urez multă sănăta-
te românilor, îi îndemn să mear-
gă toţi la vot pentru a învinge!“. 
Președintele secţiei de votare nr. 
33 ne-a spus că probabil după 
amiază, atunci când gălăţenii 
vor ieși la plimbarea de seară, va 
crește iarăși numărul celor care 
vor trece pragul secţiilor de vota-
re.   .

votare 
1 Decembrie, zi cu mesaje de la români către români
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„Dragi români, vă cer iertare 
pentru că am luat decizii 
care v-au nemulţumit”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Preşedintele României, Klaus 

Iohannis, a susţinut sâmbătă, la 

recepţia organizată la Cotroceni 

de Ziua Naţională, primul său 

discurs după ce, în urmă cu o 

săptămână, la votul din primul 

tur al alegerilor prezidenţiale, a 

refuzat să facă declaraţii presei. 

Şeful statului le-a mulţumit 

românilor de pretutindeni, a 

admis că a făcut şi greşeli şi şi-a 

cerut iertare pentru deciziile 

care au nemulţumit cetăţenii. 

"Acum, la fi nalul celor două 
mandate de preşedinte, vreau să 
vă mulţumesc, dragi români din 
ţară şi de peste hotare. Știu că 
am făcut greșeli. Unele alegeri în 
care am investit speranţă și încre-
dere nu au trecut testul timpului, 
iar pe unii dintre dumneavoastră 
v-am dezamăgit. Vă cer iertare 
pentru că de-a lungul timpului 
am luat decizii care v-au nemul-
ţumit şi pe care, cel mai probabil, 
nu le-am explicat sufi cient. Tim-
pul nu poate fi  dat înapoi! Dar vă 
asigur că la baza tuturor efortu-
rilor şi acţiunilor mele a stat un 
singur lucru: identifi carea celor 
mai bune soluţii pentru securi-
tatea, bunăstarea şi prosperitatea 

României şi a cetăţenilor săi“, a 
spus Klaus Iohannis. 

Pentru că a fost ultima dată 
când s-a adresat de Ziua Naţio-
nală din postura de preşedinte, 
Klaus Iohannis a ţinut să spună că 
a fost și rămâne un promotor fer-
vent al statului de drept și că s-a 
angajat să lupte pentru o justiţie 
independentă: "Am convingerea 
că, pentru un om de stat, dincolo 
de opţiunile sale personale, prio-
ritar este să decidă astfel încât - 
mai ales într-un context cu crize 
suprapuse şi cu un război la grani-
ţă - viitorul naţiunii sale să nu fi e 
compromis de instabilitate“. 

Preşedintele a avut şi un me-
saj cu privire la alegerile care 
urmează: "Rezultatele de acum 
o săptămână ne-au adus într-un 
nou moment de cumpănă. Nu vo-
tăm nici pentru a sancţiona sau 
recompensa pe cineva, ci votăm 
pentru a rămâne o ţară a libertă-
ţii şi a deschiderii sau pentru a 
ne prăbuși într-o izolare toxică și 
într-un trecut întunecat. Viitorul 
României depinde de fi ecare din-
tre noi“, a spus Iohannis. 

Mulţumind pentru sprijin, 
încredere și răbdare, a precizat 
că a fost cea mai înaltă onoare 
și cea mai de preţ demnitate să 
fi e președintele României pentru 
două mandate. .

MESAJUL PREŞEDINTELUI KLAUS IOHANNIS DE ZIUA NAŢIONALĂ  .  MANDAT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Registrul Auto Român (RAR) a 
anunţat că emite, de la 1 decem-
brie, certifi catul Auto-Pass, docu-
ment digital care poate fi  solicitat 
exclusiv online cu detalii esenţia-
le despre istoria vehiculului. Po-
trivit RAR, certifi catul Auto-Pass 
este cea mai transparentă formă 
de informare a cumpărătorului 
care dorește să fi e vigilent.

"Documentul vă spune de-
talii esenţiale despre istoria ve-
hiculului pe care urmează să-l 
achiziţionaţi. Documentul poa-
te fi  eliberat atât vânzătorului, 
cât și cumpărătorului, după ce 
vor fi  introduse în aplicaţia digi-
tală numărul de identifi care al 
autovehiculului (VIN) și câteva 
date despre solicitant, necesa-
re pentru emiterea facturii și a 
certifi catului. În cazul în care 
despre un anumit VIN nu există 

nicio menţiune în bazele de date 
ale RAR, utilizatorul va primi 
gratuit un certifi cat de negaţie. 
În momentul în care sunt găsite 

date despre vehiculul în cauză, 
solicitantul va fi  redirecţionat 
către pagina de plată și, după 
confi rmarea acesteia, va primi 

pe email certifi catul“, transmite 
RAR.

 Documentul poate fi  des-
cărcat și direct din platforma 
digitală RAR Auto-Pass, imediat 
după efectuarea plăţii, dar și la 
orice moment ulterior, numai în 
perioada de valabilitate a certifi -
catului (60 de zile). Tariful pentru 
emiterea certifi catului este de 42 
de lei.

 Conceptul RAR Auto-Pass a 
pornit de la cazurile de modifi ca-
re a odometrului (valorii kilome-
trajului) care au luat amploare în 
ultimii ani. În timp, vor fi  dispo-
nibile din ce în ce mai multe deta-
lii despre un vehicul, pe măsură 
ce acesta se prezintă la atelierele 
autorizate de reparaţii, la staţiile 
ITP sau la reprezentanţele RAR.

 Într-o fază ulterioară de dez-
voltare, RAR Auto-Pass va putea 
oferi informaţii și despre kilome-
trajul vehiculului înainte ca aces-
ta să fi  fost adus în România. .

istoric
RAR emite online certifi catul Auto-Pass

Distribuirea 
pensiilor 
începe luni

POȘTĂ. Luni, 2 decembrie, începe 

distribuirea pensiilor pentru ultima lună a 

acestui an. Până pe 13 decembrie, curierii 

poștali vor distribui pentru 4,9 milioane de 

pensionari drepturile de pensie în numerar, 

sau taloanele de pensie, însoţite de talonul 

de călătorie CFR. Pentru pensionarii care 

au optat pentru virament bancar, pensiile 

vor fi  disponibile în cont conform calenda-

rului stabilit de Casa Naţională de Pensii 

Publice. Peste 14.000 de angajaţi ai Poștei 

Române vor distribui peste 300.000 de 

pensii în fi ecare zi, anunţă Poșta Română.  

. Cristinel Luca

 DOI POLIŢIŞTI 

GĂSIŢI ÎMPUŞCAŢI 

ÎN CAP

DUMINICĂ. Un poliţist 

în vârstă de 38 de ani a fost găsit 

mort duminică dimineaţa, împușcat 

în cap, în comuna ieșeană 

Dumești. Medicul Diana Cimpoeşu, 

coordonator UPU-SMURD Iaşi, a 

declarat că el a fost găsit în incinta 

secţiei de poliţie din comuna 

Dumeşti, fi ind mort la sosirea 

echipajului medical. Poliţistul a 

fost împuşcat în zona dreaptă a 

capului. Procurorul de serviciu din 

cadrul Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Iaşi a demarat cercetări 

în acest caz pentru ucidere din 

culpă. Tot duminică, un alt poliţist, 

de 50 de ani, din judeţul Alba, a 

fost găsit în biroul său din sediul 

poliţiei Abrud împușcat în zona 

capului. El a primit îngrijiri medicale, 

însă, din nefericire, nu a răspuns 

manevrelor de resuscitare, fi ind 

declarat decesul acestuia de către 

medici. Cercetările sunt continuate 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de ucidere din culpă, a anunţat IPJ 

Alba.  . Cristinel Luca 
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 SIMPOZION 

CULTURAL-

MISIONAR 

ŞI EDUCAŢIONAL 

MANIFESTARE. Se-

minarul Teologic Ortodox ”Sfântul 

Andrei” din Galaţi și-a cinstit 

ocrotitorul spiritual prin eveniment 

cultural-misionar şi educaţional de 

excepţie. E vorba de Simpozionul 

naţional interseminarial, cu tema 

„Solidaritatea tinerilor la încercările 

aproapelui”.În deschiderea 

manifestării cultural-educaţionale, 

ierarhul locului, IPS Casian, a 

adresat celor prezenţi un cuvânt 

de binecuvântare şi de bun venit 

şi a apreciat implicarea elevilor 

şi a cadrelor didactice în acest 

demers educaţional important 

care a reuşit pe parcursul a 25 

de ani să adune laolaltă foarte 

mulţi tineri liceeni.Un număr de 

28 de seminarii şi licee din ţară au 

participat la această manifestare 

organizată de Seminarul din 

Galaţi, cu 85 de lucrări înscrise şi 

transmise la Simpozion. Cu acest 

prilej, a fost prezentat numărul 24 

al volumului intitulat „Ierarhi, preoţi 

şi psalţi români care au contribuit 

la dezvoltarea muzicii psaltice 

liturgice din eparhii“, realizată prin 

contribuţia ştiinţifi că a elevilor de la 

seminarul gălăţean şi de la alte şcoli 

teologice din ţară, coordonaţi de 

profesorii lor.  .  Ovidiu Amălinei

tradiţie
Pelerinajul luminii, în ajunul sărbătorii de Sf. Apostol Andrei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Potrivit unei tradiţii păstrate 
în Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
în ajunul sărbătorii Sfântului 
Apostol Andrei s-a desfăşurat 
la Galaţi „Pelerinajului luminii 
– Lumina Sfântului Apostol An-
drei”, ajuns anul acesta la cea de-a 
22-a ediţie.

”Evenimentul a fost organizat 
de fi lialele gălăţene ale Asociaţi-
ei Studenţilor Creştini Ortodocşi 
din România, Ligii Studenţilor, 
Ligii Studenţilor Basarabeni, Li-
gii Studenţilor Străini şi Socie-
tăţii Studenţilor Medicinişti, cu 

sprijinul Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

La procesiune a fost prezent şi 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
fruntea celor aproximativ 200 de 
tineri studenţi din Galaţi şi din 

Republica Moldova, unii dintre 
ei îmbrăcaţi în tradiţionalul port 
popular românesc.

De la Catedrala Arhiepiscopa-
lă, tinerii cu icoana celui dintâi 
chemat dintre Apostoli, cu tor-
ţe şi lumânări aprinse în mâini 

au plecat către Capela Semina-
rului Teologic Ortodox ocrotită 
de Sfântul Apostol Andrei, into-
nând pe tot parcursul procesiu-
nii troparele Sfântului Apostol 
Andrei, ale Sfântului Cuvios 
Ioan Damaschin şi alte cântări 
bisericeşti.

La sosirea în locaşul de cult 
din incinta seminarului gălă-
ţean, studenţii pelerini au fost 
întâmpinaţi de tinerii elevi semi-
narişti cărora le-au oferit „Lumi-
na Sfântului Apostol Andrei“, şi 
cu toţii au participat la slujba de 
mulţumire săvârşită de ierarhul 
Dunării de Jos”, precizează Arhi-
episcopia Dunării de Jos. .

Expoziţia 
de icoane 
”Apostolat la 
Dunărea de Jos” 

VERNISAJ. La Casa Artelor din Galaţi 

s-a deschis cea de-a treia ediţie a expoziţi-

ei ”Apostolat la Dunărea de Jos”. Expoziţia, 

organizată de Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

cuprinde icoane lucrate de studenţi de la Secţia 

Arte Plastice a Facultăţii de Arte, studenţi de la 

Facultatea de Istorie, Filosofi e şi Teologie - Secţia 

Artă Sacră, elevi de la Seminarul Teologic ”Sf. 

Andrei” din Galaţi, precum şi lucrări realizate de 

artişti iconari consacraţi. Ca semn al aprecierii 

şi încurajării pentru talentul şi pasiunea lor, tinerii 

iconari au primit din partea Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos, diploma „Tinereţe şi credinţă“, precum şi 

ale premii.  . Ovidiu Amălinei

Mii de gălăţeni, 
la sărbătoarea Sfântului 
Apostol Andrei 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ziua de cinstire a Sfântului 

Apostol Andrei, primul apostol al 

lui Hristos, ocrotitorul spiritual 

al municipiului Galaţi şi al 

Eparhiei Dunării de Jos, dar şi 

al întregii Românii, reprezintă 

pentru clericii şi credincioşii 

din această parte a ţării prilej 

sporit de rugăciune, comuniune 

şi binecuvântare, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

”Evenimentele organizate de 
Arhiepiscopia Dunării de Jos cu 
prilejul acestei sărbători au cul-
minat sâmbătă, 30 noiembrie, în 
ziua de cinstire a Sfântului An-
drei, cu săvârşirea Dumnezeieştii 
Liturghii de către cinci ierarhi ai 
Bisericii noastre, înconjuraţi de 
preoţi şi diaconi. 

Înainte de ofi cierea Sfi ntei Li-
turghii, ierarhii prezenţi la săr-
bătoarea andreiană de la Galaţi 
s-au închinat la moaştele Sfântu-
lui Apostol Andrei, ale Sfi nţilor 
Tămăduitori Pantelimon, Efrem 
cel Nou, Nectarie de Eghina şi 
Luca al Crimeei şi la cele ale 
Sfântului Ierarh Nicolae, aşeza-
te spre venerare în baldachinul 
din proximitatea Catedralei 
arhiepiscopale. 

Din soborul de arhierei au fă-
cut parte ÎPS Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, PS Antonie, 
Episcop de Bălţi, PS Veniamin, 
Episcopul Basarabiei de Sud, PS 
Vincenţiu, Episcopul Sloboziei şi 

Călăraşilor şi PS Visarion, Episco-
pul Tulcii. 

La slujbă au participat autori-
tăţi locale şi judeţene, oameni de 
cultură, profesori, elevi, studenţi 
şi numeroşi credincioşi. 

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Ar-
hiepiscop Casian a vorbit celor 
prezenţi despre chemarea de 
către Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos a primului Său apostol 
şi despre lucrarea misionară de 
vestire a Evangheliei înfăptuită 
de Sfântul Andrei pe teritoriul 
ţării noastre.

De asemenea, Înaltpreasfi nţia 
Sa a evidenţiat rolul important pe 
care îl au sfi nţii tămăduitori în 
viaţa noastră, arătând că aceştia 
sunt astăzi o centură de rezis-
tenţă la sănătatea neamului. În 
continuare, mai mulţi copii şi 
credincioşi prezenţi la slujbă au 
fost împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine. 
După Sfânta Liturghie, chiriarhul 

Dunării de Jos a oferit precuvio-
sului părinte arhimandrit Visa-
rion Scutaru, stareţul Mănăstirii 
Cocoş, judeţul Tulcea, distincţia 
eparhială pentru clerici ”Crucea 
Sfântului Apostol Andrei”, clasa 
a II-a”, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

În contextul ”Anului omagial 
al pastoraţiei şi îngrijirii bolna-
vilor” şi „Anului comemorativ 
al tuturor Sfi nţilor tămăduitori 
fără de arginţi”, în semn de apre-
ciere, preţuire şi binecuvântare 
pentru deosebita contribuţie la 
promovarea, sprijinirea şi împli-
nirea lucrării fi lantropice printre 
sinistraţii din Câmpia Covurluiu-
lui, Înaltpreasfi nţia Sa a acordat 
domnului Emanuel Coforea cea 
mai înaltă distincţie eparhia-
lă pentru mireni - ”Vrednicia 
andreiană”. 

Diplome şi premii au primit as-
tăzi şi competitorii clasaţi pe pri-
mele locuri la cea de-a treia ediţie 

a competiţiei sportiv-caritabilă 
”Crosul andreian”, desfăşurată la 
începutul lunii noiembrie în mu-
nicipiul Galaţi pentru sprijinirea 
lui Vlăduţ, un copil de opt ani 
bolnav, din localitatea gălăţeană 
Costache Negri, grav afectată de 
viiturile din luna septembrie. 
Copilul, afl at astăzi la slujba din 
Catedrala arhiepiscopală, a fost 
binecuvâtat de ierarhul locului 
şi a primit un sprijin fi nanciar 
din partea Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos. 

Chiriarhul Dunării de Jos a 
mulţumit ierarhilor invitaţi şi 
tuturor participanţilor prezenţi 
la această sărbătoare eparhială, 
în care cu toţii ne arătăm evlavia 
şi dragoste pentru sfi nţii bineplă-
cuţi lui Dumnezeu. 

Pe parcursul întregii zile, mii 
de credincioşi au continuat să se 
închine la sfi ntele moaşte, între 
închinători fi ind şi foarte mulţi 
sinistraţi din judeţul Galaţi. .

LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ  .  CEREMONII 
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Liga a III-a
Sporting Liești, noul lider al seriei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa Sporting Liești a avut 
o toamnă extrem de favorabilă 
în rezultate. A fost o perioadă cu 
evoluţii bune și foarte bune, care 
i-au adus puncte preţioase, ce o 
plasează pe primul loc în Seria 
a II-a a celui de-al treilea eșalon 
fotbalistic din România, după 14 
etape, cu zece victorii, un egal și 
trei înfrângeri. 

 În weekend, lieștenii au întâl-
nit echipa a doua a clubului Sepsi 
Sf. Gheorghe, pe care au învins-o 
cu scorul de 2-0. A fost o victorie 
mai clară decât o arată scorul, 
după un joc în care elevii lui Că-
tălin Savu au avut și alte ocazii 
de a-şi majora avantajul. Cele mai 
mari oportunităţi au fost semnate 
de Costea (printre care și o bară), 
Crihană și Iordache. Golurile au 
venit în minutele 16 și 76, prin 
același jucător, mijlocașul Gicu 
Iordache. La primul, a fructifi cat 

o respingere defectuoasă a adver-
sarilor, după o centrare în careu, 
iar golul de 2-0 a rezultat după un 
contraatac foarte bine purtat. 

 „Clasarea pe primul loc după 
14 meciuri refl ectă valoarea echi-
pei“, consideră antrenorul Cătă-
lin Savu.

 De notat că, din minutul 30, 
oaspeţii au evoluat în zece, după 
o eliminare dictată de centrarul 
Mihai Haivas (Botoșani).

 Echipa aliniată de noul lider: 
Brăneţ - Popa, Munchiu, Podașcă, 
Năstase - Iordache, Crihană, Co-
man, Stan - Grigoraș, Costea. Au 
mai jucat: Băluţă, Maftei, Chiri-
ac, Iacob și Ciubotariu. 

Fostul lider, Unirea Braniștea, 
a călcat strâmb în meciul de la Da-
cia Unirea Brăila, scor 0-0, după 
o evoluţie modestă. Întâlnirea s-a 
desfășurat la Șuţești, pe un teren 
impracticabil. S-a jucat pe ploaie, 
iar pe parcurs terenul a devenit și 
mai greu. În prima repriză, oas-
peţii au avut câteva oportunităţi, 

au marcat și un gol, anulat însă 
pentru ofsaid. 

 Unul dintre motivele 
semieșecului de la Brăila a fost 
şi lipsa lui Răducan, suspen-
dat după eliminarea din runda 
anterioară. 

 Echipa de start: Ursu - Mihai, 
Popa, Moroianu, Murgoci, Hilohi 
- D. Cireș, Bordun, Frunză - Grădi-
naru, Olteanu. Au mai jucat: Vasi-
le, Munteanu, Coman și Neagu. 

 Celelalte rezultate: Viitorul 

Onești - CSM Rm. Sărat 1-1, Vo-
inţa Limpeziș - Aerostar Bacău 
0-1, CSM Adjud - KSE Tg. Secuiesc 
2-2. 

 Clasament: 1. Sporting Liești 
32 puncte, 2. Unirea Braniștea 31 
p, 3. KSE Tg. Secuiesc 29 p, 4. Ae-
rostar Bacău 27 puncte.

 În runda viitoare, ultima din 
acest an calendaristic, se joacă 
astfel: Sporting Liești - Dacia 
Unirea Brăila, KSE Tg. Secuiesc - 
Unirea Braniștea.  .

Oţelul - FCSB, cu gândul 
la un rezultat pozitiv

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Etapa cu numărul 18 din 

Superliga de fotbal a României 

se va încheia luni seară, de la 

ora 20,30, cu partida de la Galaţi, 

Oţelul - FCSB, ce se anunţă a fi  o 

luptă directă pentru clasarea pe 

un loc de play-off. 

Oţelul are nevoie de un re-
zultat pozitiv cu FCSB, în ideea 
de a arăta că a depășit complet 
perioada de criză. Victoria de la 

Ovidiu, cu Farul, 1-0, din runda 
precedentă, trebuie dublată de un 
rezultat pozitiv cu echipa campi-
oană en-titre. Asta pentru ca tru-
pa lui Dorinel Munteanu să poată 
ţine pasul cu plutonul din prima 
jumătate a clasamentului, unde 
se duce lupta pentru clasarea pe 
un loc de play-off. Iar remizele 
dintre contracandidate, Rapid - 
Petrolul 1-1 și Dinamo - Sepsi 1-1, 
constituie un avantaj, în sensul 
în care și un rezultat de egalita-
te cu FCSB va putea fi  considerat 
pozitiv. 

 În situaţia la zi din clasament, 
Oţelul pornește partida de la 23 
de puncte acumulate în 17 etape, 
cu patru lungimi sub FCSB. 

 Antrenorul Dorinel Mun-
teanu este încrezător în șansele 
echipei sale cu FCSB, chiar dacă 
bucureștenii au arătat o formă 
destul de bună în ultimele luni. 
„Ne așteaptă un meci foarte greu, 
un adversar care ne reprezintă în 
cupele europene și este la un pas 
de califi carea în Europa League. 
Au jucători valoroși, dar asta 
nu ne-a împiedicat niciodată să 

obţinem un rezultat bun. Totul 
depinde de agresivitatea noastră, 
de jocul colectiv. Nu este niciun 
avantaj sau dezavantaj că FCSB a 
jucat joi. Au un lot valoros. Vrem 
să ne câștigăm punctele și să în-
clinăm balanţa în favoarea noas-
tră. Sper să fi e un stadion plin, 
cu toate că este o oră târzie, nu 
știu nici cum va fi  vremea. Vrem 
să legăm rezultatele pozitive și să 
fi m cât mai aproape de locurile de 
play-off“, a spus Munteanu.

 Revine Cisotti, 
absentează Lameira 

Vestea bună pentru meciul 
cu FCSB este legată de revenirea 
lui Juri Cisotti. Încă nerefăcut 
100%, e de așteptat ca italianul să 
fi e cel puţin pe banca de rezerve 
la partida de luni seară. În lot a 
revenit și Bogaciuc, după inter-
venţia chirurgicală suferită, iar 
Cisse a reluat antrenamentele și 
se speră în revenirea sa cât mai 
curând. Va absenta, în schimb, 
Joao Lameira  - suspendat pentru 
cumul de cartonașe galbene. La 
limită pentru o suspendare ul-
terioară se afl ă și Angha. De ase-
menea, faţă de meciul cu Farul, 
în lot vor reveni Maftei și Tănasă 
- după interdicţia de a juca îm-
potriva echipei de care aparţin. 
Pe lista absenţelor mai fi gurează 
Chira - absent pentru tot restul 
anului.

 Meciul Oţelul - FCSB se joacă 
luni seară, de la ora 20,30, pe Sta-
dionul "Oţelul“, cu interes major 
arătat din partea fanilor pentru 
achiziţionarea biletelor. Tichete-
le de acces pot fi  găsite și în ziua 
meciului, la casele de bilete din 
jurul stadionului și la magazinul 
ofi cial, dar și online pe Entertix 
și MyTicket. .

 MECI DE MARE INTERES LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţenii, 
învinşi 
la Râmnicu 
Vâlcea

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BASCHET. CSM Galaţi a 

avut o comportare bună în depla-

sarea de la CS Vâlcea, în etapa a 

X-a din Liga Naţională de baschet 

masculin, dar în fi nal a cedat, scor 

89-114. Jocul bun al gălăţenilor în 

faţa unui adversar cu pretenţii a ieșit 

la iveală în sferturile doi și trei, am-

bele câștigate: 31-30 și 25-22. Dife-

renţa s-a făcut în primul sfert (31-16 

în favoarea gazdelor), respectiv, în 

ultimul (31-17). Marcatorii gălăţenilor: 

Kuxhausen (27 puncte), Ciotlăuș 

(16), Majstorovici (10), Morgan (9), Il-

ves (8), Lecesne (7), Axinte (6), Vlaicu 

(3), Calenic (2), Stan (1).

HANDBAL. CSM Galaţi 

domină Seria B a Campionatului 

Naţional de handbal rezervat junioa-

relor II.Cu şapte victorii în cele şapte 

partide disputate, echipa antrenată 

de Viorel Alexandru este pregătită 

să confi rme şi în meciurile următoa-

re. Până la fi nalul turului, mai sunt de 

disputat meciurile a două etape:pe 4 

decembrie (Sala „Siderurgistul“, ora 

17,00) va întâlni echipa C.S. Şcolar 

Galaţi, iar pe 18 decembrie, în ultima 

etapă din acest an, se la deplasa la 

C.S. Judeţean Ploieşti. 

VOLEI. Meciul derbi din Divi-

zia A2, dintre echipele feminine Şti-

inţa Bacău - CSM Galaţi s-a încheiat 

cu succesul băcăuancelor la scorul 

de 3-1. Vom reveni cu amănunte. 

PERFORMERI. Alexan-

dra Dindiligan, componentă a lotului 

naţional de handbal, a participat la 

succesul „tricolorelor“ din meciul de 

debut în Campionatul European ce 

are loc în Ungaria: 29-28 cu Cehia. 

Ieri, România a jucat cu Muntene-

gru, iar marţi va întâlni selecţionata 

Serbiei. Un alt performer este fot-

balistul gălăţean Alexandru Tudorie 

(acum la Petrolul Ploieşti), care în 

meciul cu Rapid a marcat pentru 

scorul de 1-1. .
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O nouă investiţie majoră, 
de 52 milioane de euro, 
în agricultura gălăţeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sfârșitul de an aduce și vești 

bune: Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare (FTIF) 

Galaţi a primit fi nanţare pentru 

cea mai mare investiţie de după 

decembrie 1989 în agricultura 

judeţului Galaţi. Este vorba 

despre 52 milioane de euro, cu 

ajutorul cărora va fi  modernizat 

Sifonul Lozova. 

"Aș putea spune că efortul și 
toată munca depusă în ultimii 
ani încep să dea roade. La Fili-
ala Teritorială de Îmbunătăţiri 
Funciare Galaţi, Moș Crăciun a 
poposit mai devreme, cu fonduri 
consistente pentru o lucrare am-
plă de reabilitare și modernizare 
a infrastructurii de irigaţii din ju-

deţul nostru“, spune Sorin Adri-
an Pîrvu, director FTIF Galaţi.

 Reabilitarea infrastructurii 
principale de aducţiune a apei 
pentru irigaţii Sifon Lozova din 
Amenajarea Câmpia Covurlui, ju-
deţul Galaţi - proiectul de inves-
tiţie care a atras aproximativ 52 
milioane de euro - încununează 
munca depusa de colectivul ANIF 
Galaţi pentru ca fermierii din 
centrul judeţului să poată avea 
apa pentru irigaţii asigurată, fără 
pierderi și sincope în livrare, spu-
ne Sorin Adrian Pîrvu.

 Deservind o suprafaţă de peste 
53.000 de hectare, Sifonul Lozova 
este format din două fi re a căror 
conductă va fi  schimbată pe toată 
lungimea de 3.365 metri liniari 
per fi r cu conductă noua Dn 3200 
mm. Se vor reabilita construcţiile 
hidrotehnice pe ambele fi re și se 

vor reface instalaţiile de protecţie 
și golire.

"Dacă anul trecut ne mân-
dream cu investiţia aferentă 
SPA Dunăre, care era cea cu care 
reușisem să atragem cele mai 
mari fonduri de după Revoluţie, 
acum vorbim de sume mult mai 
mari alocate în judeţul nostru 
pentru sectorul de irigaţii. Tot 
ce pot să spun e ca avem mult de 
muncă pentru a ajunge în punc-
tul în care ne dorim să fi m cu 
reabilitarea sistemului de iriga-
ţii și avem documentaţii depuse 
pentru a obţine fonduri și pentru 
alte obiective esenţiale în agricul-
tura gălăţeană“, ne-a mai spus di-
rectorul FTIF Galaţi.

 În luna august a acestui an, 
"Viaţa liberă“ scria despre o altă 
investiţie importantă iniţiată de 
FTIF Galaţi: un proiect în valoa-

re de 18 milioane de euro pentru 
reabilitarea staţiei de pompare 
de la Ionășești și modernizarea 
infrastructurii principale din 
amenajarea de irigaţii Terasa Te-
cuci - Nicorești. Vor fi  reabilita-
te și impermeabilizate canalele 
pe o lungime de aproximativ 30 
km, se va moderniza staţia de la 
Ionășești, se vor înlocui instala-
ţia electrică, electropompele de 
amorsare și instalaţiile hidro-
mecanice. Investiţia, vitală pen-
tru fermierii din zonă și care ar 
urma să deservească peste 16.000 
ha de culturi agricole, se va face 
cu fonduri din PNRIPIR (Pro-
gramul Naţional de Reabilitare 
a Infrastructurii Principale de 
Irigaţii), program din care, până 
în august, FTIF a reușit să atragă 
pentru Galaţi peste 120 milioane 
de euro. .

REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA SIFONULUI LOZOVA  .  FINANŢARE

 PROIECT 

DESTINAT                     

ŞI ANGAJAŢILOR 

GĂLĂŢENI
ADAPTARE. Asociaţia 

IRCAS, în parteneriat cu Fundaţia 

de Sprijin Comunitar, a început 

implementarea proiectului „Ţine 

pasul cu viitorul“ - un proiect 

inovator pentru adaptarea 

angajaţilor la noile realităţi 

tehnologice și profesionale, 

potrivit unui comunicat. Obiectivul 

general al proiectului îl reprezintă 

implicarea a 601 angajaţi, inclusiv 

a persoanelor care ocupă poziţii 

de management, în programe 

de consiliere și formare pentru 

actualizarea competenţelor 

specifi ce ca urmare a evoluţiilor 

tehnologice rapide și a apariţiei 

de noi competenţe, în vederea 

certifi cării a 588 dintre aceștia 

(din care 89 califi caţi) pentru 

facilitarea tranziţiilor profesionale 

și promovarea mobilităţii 

profesionale. Proiectul „Ţine pasul 

cu viitorul“ se implementează în 

Galaţi și alte 11 judeţe din regiunile 

Sud-Est și Nord-Est. . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

După data de 25 noiembrie, da-
tornicii la bugetul de stat nu mai 
pot depune la ANAF notifi cări 
privind intenţia de a benefi cia de 
amnistia fi scală din acest an. Ei 
pot depune, însă, cereri de anu-
lare a accesoriilor, până pe data 
de 19 decembrie, pentru a putea 
benefi cia de facilităţile oferite de 
amnistia fi scală. Acest lucru a fost 
precizat și de Ministerul Finan-

ţelor, într-un comunicat recent: 
"Este important de menţionat că 
cei care nu depun notifi carea pot 

benefi cia de facilităţi dacă achită 
integral sumele datorate până la 
19 decembrie 2024. În acest caz, 
banii aferenţi penalităţilor vor fi  
restituiţi ulterior“.

 Asta înseamnă că, în perioada 
26 noiembrie - 19 decembrie 2024, 
datornicii mai pot depune numai 
cererea de anulare a accesoriilor. 
Din moment ce noua ordonanţă 
nu limitează depunerea cererii 
doar la contribuabilii care au apu-
cat să depună notifi carea, rezultă 
că inclusiv datornicii care depun 

direct cererea pot benefi cia de 
mecanism până pe 19 decembrie. 
De altfel, noua amnistie fi scală a 
prevăzut din start că depunerea 
notifi cării este opţională, comen-
tează site-ul avocatnet.ro.

 Amnistia fi scală constă în 
anularea dobânzilor, penalităţi-
lor și a tuturor accesoriilor afe-
rente obligaţiilor bugetare prin-
cipale restante la 31 august 2024, 
cu condiţia plăţii principalului 
până la termenul de 19 decembrie 
2024. .

fi scalitate
Cererile de anulare a accesoriilor prin amnistie, până pe 19 decembrie

Bolt și Uber 
trebuie 
să depună 
declaraţii lunare

ANAF. Operatorii de platforme online de 

transport alternativ Bolt, Uber și BlackCab vor 

trebui să depună lunar la ANAF un formular, 

prevede un proiect de ordin al Fiscului pus în 

transparenţă. Formularul, denumit 39X, conţine 

informaţii despre activitatea fi rmelor care ope-

rează pe aceste aplicaţii, valoarea curselor și a 

încasărilor realizate de operatorul de transport 

alternativ, dar și despre mașini (număr de 

înmatriculare, număr de kilometri parcurși în 

curse etc.) și șoferi (nume, prenume, CNP, data 

acceptării pe platforma digitală, sume încasate 

în numerar pentru cursele realizate), potrivit 

startupcafe.ro.  . Cristinel Luca
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Portughezul 
Antonio 
Costa, noul 
preşedinte 
al Consiliului 
European 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul premier social-democrat 

portughez Antonio Costa a 

preluat duminică, 1 decembrie, 

funcţia de preşedinte al 

Consiliului European, care îi va 

testa abilităţile de negociator 

în interiorul şi în afara blocului 

comunitar, amintește EFE. 

Schimbarea la vârful Consi-
liului European are loc într-un 
moment marcat de războaiele din 
Ucraina şi Orientul Mijlociu şi de 
sosirea lui Donald Trump la pre-
şedinţia SUA. Predarea ştafetei, 
între liberalul belgian Charles 
Michel, cel care a deţinut până 
acum funcţia de preşedinte al 
Consiliului European, şi succe-
sorul său portughez a avut loc 
formal încă de vineri.

Această provocare nu este 
complet nouă pentru el, întrucât 
Costa are în spate o lungă cari-
eră politică în care şi-a demon-
strat abilităţile de intermediar 
şi de constructor de acorduri şi 
în care a ştiut să creeze o relaţie 

bună cu liderii europeni din în-
tregul spectru politic.

Nu numai că se înţelege bine 
cu socialişti precum şeful guver-
nului spaniol, Pedro Sanchez, 
dar are o relaţie bună şi cu lideri 
de altă culoare politică precum 
preşedintele francez, Emmanu-
el Macron, sau chiar Ursula Von 
der Leyen, care a obţinut un al 
doilea mandat la conducerea Co-
misiei Europene. Relaţiile sale 
bune includ şi "nuca tare“ a UE, 
premierul ungar Viktor Orban, 
a cărui ţară exercită în prezent 
preşedinţia Consiliului UE. 

Portughezul, care a sublini-
at importanţa apărării valorilor 
europene comune precum demo-
craţia, drepturile omului şi pro-
tecţia minorităţilor, s-a referit şi 
la necesitatea de a obţine o pace 
în Ucraina "care să nu răsplăteas-
că agresorul“. "Trebuie să scriem 
un nou capitol al UE ca proiect de 
pace: mai puternică, mai efi cien-
tă, mai rezistentă şi mai autono-
mă în ceea ce priveşte securitatea 
şi apărarea“, a rezumat el. 

Numirea portughezului a fost 
convenită de Cei 27 în iunie, îm-

preună cu numirea creştin-de-
mocratei germane Ursula von der 
Leyen în funcţia de preşedintă a 
Comisiei Europene şi a liberalei 
estone Kaja Kallas ca înalt repre-
zentant pentru politica externă 
a UE. 

Fiul unei jurnaliste feministe 
şi al unui scriitor comunist origi-
nar din fosta colonie portugheză 
Goa (India), Antonio Costa (născut 
la Lisabona, în 1961) s-a format ca 
avocat şi a început o lungă carieră 
politică - sponsorizată de Antonio 
Guterres, actualul secretar gene-
ral al Naţiunilor Unite - în care 
şi-a câştigat o reputaţie de negoci-
ator priceput. Printre alte funcţii, 
a fost primar al Lisabonei (2007-
2015), europarlamentar (2004-

2005) şi ministru al portofoliilor 
afacerilor parlamentare, justiţiei 
şi administraţiei în diferite peri-
oade între 1997 şi 2007. 

Noul preşedinte al Consiliu-
lui European preia funcţia de la 
Charles Michel (născut la Namur, 
în 1975), fost prim-ministru al 
Belgiei (2014-2019) ai cărui cinci 
ani de mandat au fost marcaţi de 
necesitatea menţinerii unităţii 
Celor 27 în privinţa Rusiei, de mai 
multe derapaje şi de o relaţie difi -
cilă cu Von der Leyen.

 Antonio Costa devine al pa-
trulea preşedinte al Consiliului 
European, după Herman Von 
Rompuy (2009-2014), Donald 
Tusk (2014-2019) şi Charles Mi-
chel (2019-2024). .

SCHIMBARE LA VÂRFUL CONDUCERII UE  .  MANDAT 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noua şefă a diplomaţiei eu-
ropene, Kaja Kallas, a califi cat 
duminică drept "inacceptabilă“ 
dispersarea cu forţa de către poli-
ţia din Georgia a demonstraţiilor 
pro-UE, care au avut loc pentru 
a treia noapte consecutiv, infor-
mează AFP. 

"Este clar că folosirea vio-
lenţei împotriva protestatarilor 
paşnici nu este acceptabilă şi că 

guvernul georgian trebuie să 
respecte voinţa poporului geor-
gian“, a declarat Kallas în tim-
pul unei vizite la Kiev, capitala 
Ucrainei. Ea a adăugat că situaţia 
actuală din Georgia are "conse-
cinţe clare“ asupra relaţiilor cu 
UE.

Kallas, care şi-a preluat man-
datul duminică, a declarat că 
celor 27 de state membre ale UE 
le-au fost oferite "opţiuni“ cu pri-
vire la modul de răspuns, inclu-
siv prin impunerea de sancţiuni. 

Ţara din Caucaz este pradă ten-
siunilor de când partidul de gu-
vernământ Visul Georgian şi-a 
proclamat victoria în alegerile 
de la sfârşitul lunii octombrie, 
despre care opoziţia şi preşedin-
ta Salome Zurabişvili spun că au 
fost viciate de fraudă. 

Manifestaţiile au fost provo-
cate de decizia guvernului, acu-
zat de derivă autoritară prorusă, 
de a amâna până în 2028 discu-
ţiile privind integrarea acestei 
ţări din Caucaz în UE. Aceste 

demonstraţii au fost împrăştiate 
cu tunuri de apă şi gaze lacrimo-
gene de către poliţie, care a făcut 
peste 150 de arestări. 

Zeci de poliţişti au fost răniţi 
de proiectile şi petarde aruncate 
de demonstranţi. Abia duminică 
dimineaţa, agenţi în uniformă 
au reuşit să-i împingă pe protes-
tatari departe de clădirea par-
lamentului. Demonstranţii au 
instalat acum baricade în apro-
pierea Universităţii de Stat din 
capitala Tbilisi, scrie dpa. .

reacţie 
Uniunea Europeană, alături de manifestaţii din Georgia 

Rusia 
își crește 
cheltuielile 
pentru armată 

BUGET. Preşedintele Rusiei, Vladimir Putin, 

a promulgat bugetul de stat pentru următorii trei 

ani (2025-2027), care alocă cheltuieli „pentru 

apărare“ de 13,5 trilioane de ruble sau 126,844 

miliarde de euro pentru 2025, transmite EFE. 

Această cifră reprezintă o creştere de 24,4 la sută 

a bugetului dedicat satisfacerii nevoilor Armatei 

în campania militară din Ucraina în raport cu anul 

2024 şi echivalează cu 6,31 la sută din Produsul 

Intern Brut (PIB) preconizat pentru anul viitor. 

Suma reprezintă 40 la sută din cheltuielile totale 

ale bugetului rus şi va depăşi banii alocaţi educa-

ţiei, sănătăţii, economiei şi politicii sociale luate la 

un loc.  . Ovidiu Amălinei

 OFICIALI 

EUROPENI, VIZITĂ 

SIMBOLICĂ 

LA KIEV 
SUSŢINERE. Şefa 

diplomaţiei europene, Kaja 

Kallas, şi preşedintele Consiliului 

European, Antonio Costa, au 

sosit duminică la Kiev pentru o 

vizită simbolică de sprijin pentru 

Ucraina, în prima zi a mandatului 

lor, informează AFP. În timpul vizitei 

lor cu un caracter marcant simbolic, 

cei doi lideri europeni intenţionau 

să se întâlnească cu Volodimir 

Zelenski pentru a-i da asigurări în 

ceea ce priveşte sprijinul Uniunii 

Europene în contextul războiului 

total al Rusiei împotriva Ucrainei, 

care a început în februarie 2022. 

„Am venit să transmitem un mesaj 

clar: suntem alături de Ucraina 

şi continuăm să-i oferim tot 

sprijinul“, a declarat Antonio Costa, 

jurnaliştilor care îl însoţesc, între 

care şi AFP. Costa a adăugat că 

acest sprijin include ajutor umanitar, 

fi nanciar, militar şi diplomatic, 

relatează dpa. Noul preşedinte al 

Consiliului European a mai declarat 

că, în afară de războiul în curs, un 

alt subiect va fi  „viitorul european 

comun“ şi intenţia Ucrainei de a 

adera la UE. Costa şi Kallas şi-au 

preluat ofi cial mandatele la miezul 

nopţii, împreună cu noua echipă 

de comisari din cadrul celui de-al 

doilea mandat al preşedintei 

Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen.  . Ovidiu Amălinei 
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 ASISTENŢĂ 

MEDICALĂ 

GRATUITĂ 

PENTRU 

SINISTRAŢII 

DIN SLOBOZIA 

CONACHI

CARAVANĂ. În Duminica 

a 30-a după Rusalii, a continuat 

în Arhiepiscopia Dunării de Jos 

programul eparhial prin care se 

acordă gratuit asistenţă medicală 

persoanelor din zonele afectate 

de inundaţii din judeţul Galaţi. La 

orele dimineţii, caravana medicală 

a ajuns la Centrul social din parohia 

Slobozia Conachi, cea de-a patra 

comunitate gălăţeană programată 

pentru a primi în această perioadă 

vizita cadrelor medicale voluntare 

de la Facultatea de Medicină şi 

Farmacie din Galaţi şi de la mai 

multe unităţi medicale din judeţele 

Galaţi şi Brăila. Pe parcursul a 

câtorva ore, medicii au oferit gratuit 

consultaţii de specialitate pentru 

peste 50 de persoane cu vârste 

înaintate, greu deplasabile, unele 

cu boli cronice, marginalizate social 

şi cu situaţii materiale şi fi nanciare 

precare. Serviciile acordate au 

constat în măsurarea tensiunii 

arteriale, investigaţii EKG, ecografi i 

abdominale, controlul glicemiei 

şi efectuarea consultului medical 

general pentru depistarea bolilor 

cronice. În cadrul acestei campanii 

umanitare, persoanele consultate şi 

descoperite cu diverse afecţiuni au 

primit gratuit medicamente.  . V.L.   

piaţa fi nanciară
Analiștii văd o depreciere cu 2,5% a leului în 2025

Situația încordată pe plan poli-
tic nu și-a făcut simțită prezența 
în piața valutară în cursul lunii 
noiembrie. Volatilitatea cursului 
euro s-a limitat la 4,9747 - 4,9771 
lei, aprecierea monedei unice față 
de fi nalul lui octombrie fi ind de 
0,026 bani. În schimb, dolarul a 
crescut cu aproape 3%, francul 
elvețian cu circa 1,3%, iar lira 
sterlina cu peste 0,6%.

 Majoritatea membrilor CFA 
România care au răspuns la un 
sondaj realizat în octombrie, au 
calculat o valoarea medie a an-
ticipaţiilor cursului euro pentru 
orizontul de 6 luni de 5,0627 lei, 
iar pentru orizontul de 12 luni 
(octombrie 2025), una de 5,0964 
lei.

 Comisia Națională de Progno-
ză anticipa în ultimul său raport 
de vară, publicat în septembrie, 
un curs mediu al euro în 2025 
de 5,03 lei, respectiv, 5,09 lei în 
2026.

 Tensiunea existentă în piață 
înainte de alegerile parlamen-

tare și de al doilea tur al celor 
prezidențiale a ridicat cursul 
euro de la 4,9769 la 4,9771 lei, ca 
urmare a faptului că tranzacțiile 
s-au realizat în culoarul 4,976 - 
4,977 lei, însă cotațiile au crescut 
în piețele externe până 4,982 lei.

 Trezoreria a acceptat 
dobânzi mai mari 

Indicii ROBOR și-au tempe-
rat creșterile din ultimele zile, 
a căror amplitudine s-a majorat 
după publicarea rezultatelor din 
primul tur al prezidențialelor.

 La sfârșitul lunii, indicele la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a crescut de 
la 5,92 la 5,93%, față de 5,55% la 
începutul lui septembrie. Indice-
le la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a ur-
cat de la 5,96 la 5,97%, compara-
tiv cu 5,59% în urmă cu aproape 
trei luni, iar cel la 12 luni s-a oprit 
la 5,99%, față de 5,64% în prima 

parte a lunii septembrie. Trezo-
reria s-a împrumutat joi cu 500 
milioane de lei, care reprezintă 
valoarea programată a emisiunii 
de obligațiuni de stat cu scadența 
în februarie 2038, pentru care a 
acceptat un randament mediu 
anual de 7,32%. Costul ridicat ac-
ceptat de Finanțe se datorează în-
grijorărilor pe care le are piața 
cu privire la politicile bugetare 
relaxate din acest an și a rezulta-
telor din primul tur al alegerilor 
prezidențiale.

 Analiștii anticipează 
paritate între euro 
şi dolar 

Creșterea infl ației din zona 
euro la 2,3% în noiembrie, pes-
te ținta de 2% a Băncii Centrale 
Europene, a redus presiunea pe 
moneda unică, piața considerând 
că banca centrală nu va opera o 
tăiere a dobânzii de politică mo-
netară, care se afl ă la 3,50%. 

 Euro s-a apreciat la sfârșitul 
lui noiembrie la 1,0540 - 1,0597 

dolari, însă comparativ cu fi na-
lul lui octombrie a pierdut peste 
3%. 

 Pentru 2025, majoritatea 
analiștilor anticipează atingerea 
parității dintre moneda europea-
nă și cea americană, cu un minim 
al euro de 99 cenți, respectiv un 
posibil maxim de 1,16 dolari, spre 
fi nalul anului. În piața locală, 
cursul dolarului a scăzut vineri 
la 4,7129 lei.

 Cursul francului elvețian a 
fl uctuat în ultima săptămână din 
noiembrie între 5,3349 și 5,3612 
lei, cel de vineri fi ind stabilit la 
5,3526 lei. Lira sterlină a crescut 
de la 5,9563 la 5,9807 lei.

 După atingerea în 22 no-
iembrie a maximului de 99.514 
dolari, bitcoin a scăzut marți la 
circa 91.000 dolari și a încheiat 
săptămâna între 95.775 și 98.400 
dolari. Ethereum a crescut la 
sfârșitul lui noiembrie, când volu-
mul de tranzacționare l-a depășit 
pe cel al bitcoin, la 3.663 - 3.730 
dolari. .  Radu Georgescu 

Eroi în calea apelor la Galaţi, 
nominalizaţi în campania 
„Omul anului 2024”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Eroi în calea puhoaielor la 

Galaţi, jandarmul Marian Ene 

şi poliţistul Andrei Neagu – 

salvatori despre care aţi putut 

citi în ziarul „Viaţa liberă” în 

ediţia din 22 septembrie 2024 – 

sunt nominalizaţi în campania 

„Omul anului 2024” a TVR1. 

Povestea emoţionantă a 

implicării şi a faptelor lor a fost 

prezentată în seara de vineri, 

29 noiembrie, la televiziunea 

naţională, într-un reportaj-

portret realizat de colega 

noastră, jurnalista Alina Salanţi. 

Pentru a se califi ca în Gala 

„Omul anului 2024”, jandarmul 

Marian Ene şi poliţistul Andrei 

Neagu au nevoie de voturile 

noastre. Pot fi  votaţi, timp de o 

săptămână, la https://woobox.

com/42dofk. 

„Eroii de lângă noi. Un jan-
darm şi un poliţist din Galaţi, 

salvatori de vieţi la inundaţii”, era 
titlul articolului publicat în edi-
ţia de duminică, 22 septembrie a 
ziarului „Viaţa liberă”. Eroii de 
lângă noi sunt Marian Ene, plu-
tonier adjutant în cadrul Inspec-
toratului de Jandarmi Judeţean 
Galaţi şi Andrei Neagu, agent 
principal la Secţia 5 Poliţie din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi. 

Povestea intervenţiilor salva-
toare ale celor doi a fost prezenta-
tă, vineri seara la TVR1, în cadrul 
campaniei „Omul anului 2024”. 

În noaptea de 13 spre 14 sep-
tembrie, Galaţiul a fost lovit 
cumplit de ape. Ambii au familie 
la Slobozia Conachi, Marian pă-
rinţii şi Andrei bunicii, aşa că au 
fost sunaţi dimineaţa devreme de 
familie, să le vină în ajutor. S-au 
urcat în maşini şi au plecat, ne-
ştiind ce vor găsi acolo. Erau în 
timpul lor liber, dar nimic nu i-a 
oprit.

 „Atunci când am ajuns, trafi -
cul era blocat, iar apa era foarte 

mare. M-am întâlnit întâmplă-
tor cu colegul de la Jandarmi, 
cu Marian, cu fratele lui și cu un 
alt prieten din copilărie. Văzând 
că sunt oameni în case și nu pu-
teau să iasă din cauză că apa era 
foarte mare, am luat decizia să-i 
ajutăm, să-i scoatem. Ne-am le-
gat cu funie, de un gard, măsu-
ră de precauție să ne protejăm. 
Am intrat în case, în curți, pen-
tru a scoate oamenii care erau 
blocați. Curentul, fi ind foarte 
puternic, ne-a împins, iar frate-
le colegului de la Jandarmi a căl-
cat, practic, într-un șanț unde 
apa depășea doi metri. Dacă nu 
reușea să se agațe de un gard, era 
luat de apă. Atunci chiar ne-a 
fost frică tuturor să nu pățim 
la fel. Dacă nu există teamă, în-
seamnă că ai o problemă la cap, 
pe românește”, au povestit cei 
doi salvatori. 

În ciuda riscurilor de a fi  luați 
de puhoaie, au înfruntat perico-
lul, și ajutați de alți doi amici, au 
reușit să salveze nu mai puțin de 

14 oameni, devenind astfel eroii 
comunității lor. 

„Noi am încercat să facem ce-
ar fi  făcut orice coleg care a fost 
în situația mea. Orice coleg ar fi  
fost, pompier, jandarm, polițist, 
eu sunt sigur că dacă ar fi  avut 
puterea, ar fi  făcut lucrul acesta”, 
spun cei doi salvatori. 

Cei doi eroi pot fi  votaţi până 
vinerea viitoare la https://wo-
obox.com/42dofk. Fiecare vot 
contează! 

Potrivit TVR1, în urma votu-
rilor, cei şapte clasați pe primele 
locuri se califi că în gala „Omul 
anului 2024”, care va fi  difuzată 
pe 31 decembrie, chiar înainte de 
intrarea în noul an. Lor li se vor 
adăuga încă cinci fi naliști aleși 
de juriu. 

Toți cei 12 eroi vor fi  anunțați 
pe 7 decembrie, în cadrul prin-
cipalului jurnal de știri al TVR 
1, iar în ediția din 13 decembrie 
vom revedea împreună portrete-
le eroilor califi cați în gala „Omul 
anului 2024”. .

MERITĂ SĂ-I VOTĂM!  .  PORTRETE
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn, cu îmbunătăţiri. Telefon 

0745799904. (1133) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, et.2. 

Tel. 0749207451. (286530) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(286553) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: DEN BREEJEN 

INVESTMENTS S.R.L., titular al 

planului „PUZ - pentru obiecti-

vul PARCELARE ÎN VEDEREA 

CONSTRUIRII UNUI ANSAMBLU 

REZIDENŢIAL DE LOCUINŢE 

INDIVIDUALE– INTRODUCERE 

TEREN ÎN INTRAVILAN”, cu am-

plasamentul în Com. Vânători, Tarla 

68, Parcela 12/1, 12/2, Jud. Galaţi, 

nr. cadastral 111433, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși construcţii 

metalice și sudori. Tel. 0748918883 

(286333) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286374) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (286424) 

 • Angajăm zidari și zugravi. Tel.: 

0746045589 (286510) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(286526) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (286529) 

• SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie-patiserie. Tel. 

0749223352 (286565)

 • Magazin alimentar (minimarket), 

situat în Micro 21, angajez: lucră-

tor comercial (cu experienţă), res-

ponsabil magazin, persoană să 

facă NIR+ facturi magazin. Relaţii 

0752752589. (286545) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Tel. 0749223352 (286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.:0749223352 

(286564)   

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE IZOLATORI 

PENTRU ŞANTIER NAVAL BRĂILA. 

REL. TEL. : 0723.579.611. (1109)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer cu experienţă, categoriile 

B,C,D,E, atestate şi card taho-

graf, caut de muncă. 0746839494. 

(286557) 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, zilnic, de luni până vineri 

şi la sediul titularului: Str. Pescari 

nr. 13, Spatiul E, Galati. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (286544) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezolvă 

orice. Tel. 0740771190. (286561) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 4 ani 

de când dragul nostru 

IOAN DUMITRU 

a plecat dintre noi. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. (286518) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 

TEL:0236.307.743/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 17.12.2024, ORA 14,00 LICITAŢIE 

PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE SPAŢIU MEDICAL, 

PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA II, STR.CONSTRUC-

TORILOR, NR.33A, LOT 2, PARTER, APARTAMENT NR. 2,  AVÂND NR.CADASTRAL 104654-C1-U2.

3. IMOBILUL ARE O SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 31 MP, CU DESTINAŢIA DE SPAŢIU MEDICAL (RADI-

OGRAFII DENTARE, RADIOLOGIE), ARE O COTĂ INDIVIZĂ DE 7,88% DIN DREPTUL DE COPROPRIE-

TATE FORŢATĂ ASUPRA TUTUROR PĂRŢILOR DIN IMOBIL, CARE PRIN NATURA ŞI DESTINAŢIA LOR 

SUNT ÎN FOLOSINŢA COMUNĂ A TUTUROR COPROPRIETARILOR DIN ACEST IMOBIL, RESPECTIV 

SUPRAFAŢA DE 29,64 MP ŞI SUPRAFAŢA TOTALĂ DE TEREN AFERENTĂ UNITĂŢII INDIVIDUALE ÎN 

INDIVIZIUNE 61,44 MP, RESPECTIV COTA INDIVIZĂ DE 13,35% DIN SUPRAFAŢA TOTALĂ A TERE-

NULUI AFERENT IMOBILULUI, PRECUM ŞI COTA DE 1,14% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL 

SUPRAFEŢEI DE 25,00 MP. 

 

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂ-

RIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVICIUL CONCESIUNI, VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLI-

CURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPA-

RE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 16.12.2024, ORA 12,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. 

DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7. DATA, ORA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 17.12.2024, 

ORA 14,00, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUŢIEI COMPETEN-

TE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRI-

BUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: 

tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANE DE CONTACT: DANIELA BĂDĂRĂU, CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.743.
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PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
Preţ: 13 LEI/SAC 15 KG

RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE 
Preţ: 75 LEI/tonă vracPreţ: 75 LEI/tonă vrac

CONTACT: 
- violeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
- cristian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

TE

UPU
PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG
PPreţreţ: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG

VVINDINDE E 
în limita stocului disponibil:în limita stocului disponibil:

O

TA
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IN

ONTACT: 
oleeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
risttian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

Preţurile includ TVA și sunt Franco-FurnizorPreţurile includ TVA și sunt Franco-Furnizor
(str. Calea Prutului nr. 230)(str. Calea Prutului nr. 230)

XX

XX
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

2

1814  u Încetează din viaţă 
DONATIEN ALPHONSE 
FRANCOIS [marchiz de SADE] (n. 
1740), scriitor, filosof francez.
1859  u Se naşte GEORGES 
SEURAT (m. 1891), pictor 
francez, a inf luenţat pictura 
fovistă şi cubismul.
1864  u Al. I. Cuza promulgă Codul 
penal, alcătuit după modelul 
celui francez (din 1810) şi al celui 
prusac (din 1851), având la bază 
şi unele legi penale autohtone.
1916  u Se naşte, la Galaţi, LUCIA 
COSMESCU-VASILESCU (m. 
1969), pictoriţă, graficiană.
1923  u Se naşte MARIA CALLAS 
(m. 1977), soprană americană.
1927  u A fost înfiinţată Asociaţia 
Presei Sportive din România.
1935  u Se naşte NICOLAE LABIŞ 
(m. 1956), poet.
1936  u Se naşte MITICĂ 
POPESCU, actor de teatru şi film.
1940  u Se naşte CORNEL 
FUGARU (m. 2011) compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist.
1946  u Se naşte GIANNI VERSACE 
(m. 1997, împuşcat în faţa casei 
sale din South Beach, Florida, 
SUA), celebru stilist italian.
1950  u Încetează din viaţă DINU 
LIPATTI (n. 1917), pianist, 
pedagog, compozitor.
1975  u Se naşte, la Galaţi, 
FLORINA ZAHARIA, poetă, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1978  u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 decembrie) ediţia a III-a 
a Colocviului despre Arta 
Comediei.
1990  u A fost lansată nava 
cosmică Soiuz TM-11, la bordul 
căreia s-a af lat şi ziaristul nipon 
Toychi Akiyama, primul ziarist 
din lume şi primul japonez care a 
călătorit în spaţiul extraterestru.
1998 u Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, 
mare teolog, scriitor. 

Maria Callas, 
„La Divina”, 
o voce de excepţie
Soprana Maria Callas 

(Cecilia Sophia Anna Maria 

Kalogeropoulos, pe numele 

adevărat) s-a născut pe 2 

decembrie 1923, la New York, 

într-o familie de imigranţi greci. 

Este considerată cea mai mare 

interpretă de muzică de operă 

din a doua jumătate a secolului 

al XX-lea, motiv pentru care a 

fost supranumită „La Divina”, 

„Regina della lirica” sau „Biblia 

operei”. Ea a dat glas, pe scenă, 

cu măiestrie, multor personaje 

interesante, a fascinat generaţii 

la rând cu vocea ei, cu forţa 

interioară incredibilă pe care 

o emana, cu frumuseţea şi cu 

lirismul ei sublim.

În 1937, părinţii săi s-au des-
părţit, iar mama şi fi ica s-au mu-
tat în Grecia. Pseudonimul Maria 
Callas s-a născut pe vasul care o 
ducea spre Grecia, unde era des 
invitată să cânte pe punte, pentru 
ca voiajul să nu fi e atât de plicti-
sitor pentru călători.

În 1938, a fost admisă la Con-
servatorul din Atena, unde a stu-
diat pianul, însă concomitent a 
primit şi lecţii de canto. Debutul 
său a avut loc pe 11 aprilie 1938, 
în Sala Parnassos, în încheierea 
recitalului prezentând un duet 
din ”Tosca”.

În 1939, a participat la un 
spectacol al studenţilor, în care 
a interpretat rolul Santuzza din 
„Cavalleria Rusticana”, de Pietro 
Mascagni, pentru care a obţinut 

primul Premiu al Conservatoru-
lui. Între 1942 şi 1945, a interpre-
tat diferite roluri pe scena Teatru-
lui Regal de Operă din Atena, în 
spectacolele „Il Mercante di Ve-
nezia”, „Fidelio”, „Der Bettelstu-
dent” şi „Tosca”.

În 1945, a revenit la New York, 
unde a obţinut o audiţie la „Me-
tropolitan Opera Theater”, fără 
succes însă. În 1947, a debutat 
la Opera din Chicago, în rolul 
principal din „Turandot” de 
Puccini.

În 1947, a fost angaja-
tă la Arena din Verona, 
unde a debutat în rolul 
principal în opera „La 
Gioconda” de Ponchi-
elli, iar un an mai 
târziu a apărut, în 
premieră, în rolul 
titular din opera 
„Norma” de Vincen-
zo Bellini, pe scena 
teatrului din Flo-
renţa, înregistrând 
primul succes cu 
adevărat remarcabil, 
interpretarea celebrei 
arii ”Casta Diva” ră-
mânând neegalată până 
astăzi.

La Verona l-a cunoscut pe Gi-
ovanni Battista Meneghini, un 
mare amator de muzică, cu 37 
de ani mai în vârstă, cu care 
s-a căsătorit.

În următorii ani, a 
făcut turnee la Ve-
rona, Veneţia, 

Roma şi Chicago, la „Metropoli-
tan Opera” din New York etc.

Soprana a cucerit titlul de “pri-
ma donna assoluta”, însă mult 
timp s-a afl at într-o rivalitate to-
tală cu soprana italiană Renata 
Tebaldi.

A încetat din viaţă pe 16 sep-
tembrie 1977, la Paris. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 2 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

54:26 pm

Timişoara

 7  00

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

 5  11

Galaţi

 3  -1-1

Constanţa

 7  44

Braşov

 5  -4-4

Londra

10  22

Paris

12  66

Madrid

17  55
Roma

15  44

Chişinău

 3  -1
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 3 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa -1 grad Celsius. Există 6 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 9 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 84 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  De la ora 17.00, vernisajul expoziţiei 
„Paths. States of being“ („Căi. Stări de 
spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u „Apostolat la Dunărea 
de Jos“ - expoziţie de icoane realizate de 
studenţii Facultăţii de Arte - secţia Pictură şi 
ai Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie - 
secţia Artă Sacră, elevi ai Seminarului Teologic 

Ortodox „Sfântul Apostol Andrei“, Liceului de 
Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai şcolilor gimnaziale 
din Chiraftei, Măstacăni, Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Eşti mai dedicat şi mai sincer, ai 

un nivel ridicat al conştiinţei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trebuie să te fereşti de obsesii şi 

fi xaţii, deşi eşti predispus la asta 

acum.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Plictiseala te-ar putea determina 

să îţi schimbi jobul sau să iniţiezi 

proiecte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Starea de spirit îţi afectează 

sănătatea, încearcă să te 

eliberezi de stres. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai nevoie de o schimbare, eşti 

deschis la opinii şi conversaţii 

stimulante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este momentul perfect 

pentru o schimbare, ai încredere 

în instinct.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Distracţiile sunt la ordinea zilei, 

trăieşti momente de mulţumire şi 

destindere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Gândirea independentă aduce 

soluţii creative, îţi poţi valorifi ca 

acum calităţile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Faci o impresie bună, ai alături 

oamenii potriviţi şi pe cei dragi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sensibilitatea îţi poate afecta 

starea, ia o pauză de la rutina 

zilnică.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Întâlnirile de afaceri sunt 

plăcute, relaţiile cu colegii vor fi  

armonioase.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Emoţional, eşti rezervat şi preferi 

să acţionezi decât să exprimi 

emoţii.

horoscop
2 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 2 DECEMBRIE 

remember
Dinu Lipatti (1917-1950)

Pianistul, compozitorul şi 
pedagogul Dinu Lipatti s-a născut 
pe 19 martie 1917, la Bucureşti.

A urmat Conservatorul din 
Bucureşti - „Academia de Muzică 
şi Artă Dramatică „- la clasa 
renumitei profesoare Florica 
Musicescu.

În 1932, după numai patru ani 
de studiu, la audiţia laureaţilor 
Academiei, a interpretat 
Concertul în mi minor de 
Chopin. Cariera sa de concertist a 
fost inaugurată în anul următor, 
cu Concertul în mi bemol major 
de Liszt, acompaniat de orchestra 

Filarmonicii din Bucureşti. Tot 
în 1933, a participat la Concursul 
Internaţional de Pian de la Viena 
şi a obţinut Premiul II.

În această perioadă s-a 
manifestat şi în calitate de 
compozitor, obţinând trei 
recompense succesive la 
Concursul de compoziţie „George 
Enescu“: Menţiunea I cu Sonata 
pentru pian solo (1932), Premiul II 
cu Sonatina pentru vioară şi pian 
(1933) şi Premiul I pentru Suita 
simfonică „Şătrarii“ (1934).

În 1934, a plecat la studiu la 
Paris, de unde s-a întors în 1939. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 30 CM

44 CM

106 CM

23 cm

20 cm

11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

109 CM 

84 CM

69 CM

9 cm

6 cm

5 cm

DEMOLAT 
HBO. ora 15,15, comedie, dramă, 2015, SUA

  Cu: Naomi Watts, Jake Gyllenhaal, Chris Cooper, Heather Lind u

Titlu original: Demolition  u

Davis Mitchell, un bancher de investiţii care are succes în carieră, îşi pierde soţia în 
urma unui accident de maşină. În ciuda presiunilor socrului său, Phil, de a se aduna, 
Davis continuă să-şi plângă de milă. Ceea ce începe ca o reclamaţie către o companie 
producătoare de automate se transformă într-o serie de scrisori cu dezvăluiri personale. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Fericit ca o pisică

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Kalahari

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                   

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât ˝         

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Promisiunea

Turcia, Dramă

07:25 Wonka

SUA, Canada, Irlanda, 
Marea Britanie, Australia, 
Franta, Aventuri, Comedie

09:20 Creed

SUA, Dramă, Sport
11:30 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă
13:20 Bântuind prin Veneţia

SUA, Crimă, Dramă
15:05 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
16:45 Widow Clicquot

SUA, Dramă
18:15 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

20:00 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:30 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:00 Asasinarea lui Jesse 

James de către laşul 

Robert Ford

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 decembrie

A participat la câteva turnee cu 
Filarmonica din Bucureşti şi o 
prestigioasă colaborare artistică 
l-a apropiat mai mult de George 
Enescu.

În 1943 s-a stabilit la Geneva, 
unde a încetat din viaţă pe 2 
decembrie 1950, la doar 33 de 
ani. . P.V.O. (diferite surse)
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Volume de versuri 
de Victor Eftimiu

ORIZONTAL: 1) ”Minciuni…” (1961). 2) Zăvor la casa de la u

ţară – Aici e vorba de-o învârteală ordinară. 3) Speranţă 

iluzorie de viaţă pentru un naufragiat – ”Odă limbii…” (1958). 

4) Malul mării – Un fel de stâlp de susţinere. 5) Postav aspru 

de casă – ”… singurătăţii” (neart.; 1913). 6) Întoarcerea unei 

oferte neprotocolare! – Cea… mai lungă – Cercuri prinse… 

în cooperare! 7) Ţesătură specială pentru pânza de cort – 

Serviciu de pază la bordul navei. 8) … (1964) – Ţinut pentru 

desfătări spirituale… la înălţime. 9) Nimicul care contează la 

români – A lichefi a anumite substanţe. 10) … (1968)

VERTICAL: 1) Femeie de calitate îndoielnică – Un strop de u

apă. 2) Simbolul feminin al păcatului de primar – Competiţie 

sportivă pe teren acoperit. 3) Vizită scurtă, în mare grabă – 

Consumabile… de la gheaţă. 4) Luate din mers… la o bere! – 

Impozit asupra unor obiecte de consum. 5) Scriere în dublu 

exemplar! – Crema intelectualităţii (fi g.). 6) Prelungirea 

nasului la elefant (pl.) – Particulă cu sarcină electrizată. 7) 

Tăria marinarilor cu care înfruntă valurile – Fragment dintr-

un concert în luncă – Pete… șterse! 8) Faze ale unui proces 

în desfășurare – Loc pentru treierat. 9) A prinde drag de 

cineva. 10) Boala repetării acelorași cuvinte sau gesturi. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3 2

4

2 6 3 7 1 8

7 9

8 6 2 5

5 7

6 5 2 9

3 8

1

5 9

7 6 8 2

2 5

6 2 8 9

1 7 4

3

1 8

4

8 9 6 1 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Cum o duci cu căsnicia?
- Ca în teatru, zice actriţa. 
Scenă după scenă. 2

- Iubitule, viaţa mea fără tine 
ar fi  goală.
- Iar portofelul meu ar fi  
plin...   

reţeta zilei
Pui cu roșii 
și parmezan

INGREDIENTE. 4 fi leuri de piept de pui 

dezosate, sare și piper, parmezan, miez de pâine, 1 

lingură ulei de măsline, 1 lingură pătrunjel proaspăt to-

cat, 1 căţel de usturoi tăiat mărunt, 1 linguriţă muștar, 

câteva roșii.

PREPARARE. Pieptul de pui, dat prin sare 

și piper și așezat pe folie de aluminiu, se introduce 

într-o tavă la cuptor, în amestec cu miezul de pâine, 

parmezanul, uleiul de măsline, pătrunjelul și usturoiul, 

deasupra presărându-se puţin muștar. Roșiile vor fi  

așezate în jurul pieptului de pui. Se coace aproximativ 

17 minute. Preparatul se servește cu salată verde și 

pâine cu usturoi alături. . P.V.O.

tv
mania
Brăileanul 
Shahin, în live-
uri la „Vocea 
României”

uControverse. Aş fi  putut să 
anunţ în titlu că brăileanul Shahin 
Dehghani – alegerea lui Tudor Chirilă 
pentru etapa live – a stârnit „scandal” 
la „Vocea României”. Dar mi se pare 
mai importantă performanţa lui, 
decât nemulţumirile telespectatorilor 
pe reţelele de socializare. Bref, 
Chirilă i-a ales pe Alessio Paddeu, 
Iris Parocescu și Shahin Dehghani în 
etapa „knockout”. Italianului Alessio 
nu i-a venit să creadă: „Shahin este 
cel mai puternic adversar!”. Se şi 
vedea cu el în live-uri! Uite că n-a 
fost aşa deşi, după cum remarca 
Theo Rose, în interpretare italianul 
„a avut o frumuseţe și o siguranţă 
luciferică”. A sunat ca un CD după 
cum a spus Smiley. Tot juriul a 
recunoscut că Shahin a avut niște 
scăpări în voce, spre deosebire de 
Alessio, dar „muzica nu e despre 
exactitate, e despre trăire”. Iar 
Tudor Chirilă a ales emoţia, adică pe 
Shahin, spunând despre italian că, 
deşi cântă extraordinar, nu reuşeşte 
să transmită. Pe pagina de Facebook a 
„Vocii României”, a tunat şi-a fulgerat 
mulţi telespectatori declarându-
se dezamăgiţi: „Tudor, ai eliminat 
posibilul câștigător!”.

Cu tată iranian din vechea 
Persie şi mamă de etnie romă, 
brăileanul Shahin este, aşa cum îl 
descriam încă din etapa audiţiilor 
pe nevăzute „o prezenţă cu totul 
ieşită din tipare”. Dovadă că a intrat 
la Conservator la București şi a 
renunţat după trei luni, pentru că 
s-a îndrăgostit de o fată și s-a întors 
în Brăila. Dar suntem siguri că 
poate oferi momente extraordinare 
în etapa live-uri. Şi, cum nu mai 
avem concurenţi din Galaţi, îi ţinem 
pumnii brăileanului! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Nimic... în mișcare

Omul cu 
greșeli 

părintești

Pată 
îndepărtată

...

...

Vinul 
vechi

Ion 
Popescu

Lovitură la 
persoană

Preșul 
în esenţă

Bucăţi 
de scânduri

E o tărie

Persoane cu 
o moralitate 

excesivă

A se odihni 
pe la Iași

Radu 
Mazăre

Intrarea la 
teatru!

Vine 
cu o reluare

Niciodată!

Categorică

Cu valoare 
însemnată

Lăsate 
în pace!

Caș... 
neam!

Sărită 
la cap!

E 
o stricată

...

Tari 
la carte

A face 
autostopul

Impuls 
la timp!

În hală!

Dublate!

Cuvânt din 
vechime

Loc 
de tragere

Luate 
în balon!

Balta care 
are pește

Singură!

Pe cale 
bucală

Dezmierdare

Arici!

Laici!

Nela 
avocalică!

Anotimp 
de doi ani

Unici!

Gh. GurăuGh. Gurău

Aleșii 
autorului

Bun de pus 
la rană

(dramaturg, povestitor, scriitor; 1889-1972)
S

Z M
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Moment 
de excepţie 
al gălăţencei 
Denisa 
Antohi 
la „Vocea 
României”

ETAPA KNOCKOUT-URILOR LA PRO TV  . SPECTACOL

PRF PVL 000035

DOI POLIŢIŞTI 

GĂSIŢI ÎMPUŞCAŢI 

ÎN CAP
DUMINICĂ. Doi poliţişti, 

unul de 38 de ani, din comuna 

ieșeană Dumești, celălalt de 50 de 

ani, din judeţul Alba, au fost găsiţi 

împuşcaţi în cap în birourile lor, 

cadrele medicale nemaiputând 

face nimic pentru a le salva vieţile.  

> pag. 06

SPORTING LIEŞTI, 

NOUL LIDER 

AL SERIEI
FOTBAL. Echipa Sporting Liești 

a avut o toamnă extrem de favorabilă în 

rezultate. A fost o perioadă cu evoluţii 

bune și foarte bune, care i-au adus 

puncte preţioase, ce o plasează pe 

primul loc în Seria a II-a a celui de-al 

treilea eșalon fotbalistic din România. 
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 luni

2 - 7 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2024

48

PRF PVL 000027

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

N-a fost un moment de concurs, 

ci unul cu adevărat de spectacol 

la „Vocea României”! Aceasta 

ar fi  cea mai potrivită descriere 

pentru interpretarea plină 

de emoţie pe care a oferit-o, 

în etapa knockout-urilor, 

gălăţeanca Denisa Ilinca Antohi. 

Chiar dacă nu s-a califi cat 

în etapa live-urilor, membrii 

juriului şi propriul antrenor au 

apreciat sincer emoţia pe care 

a transmis-o cântând celebra 

piesă a regretatei Laura Stoica 

„Un actor grăbit”.

„Mă simt mult mai pregătită 
decât la început, mult mai încre-
zătoare şi sigură pe mine, şi da-
torită Irinei Rimes şi datorită lui 

Tudor Chirilă, pentru că am tre-
cut prin două experienţe. Le mul-
ţumesc pentru tot ceea ce m-au 
învăţat până acum!”, mărturisea 
Denisa Antohi, vineri seara, în 
etapa knockout-urilor la „Vocea 
României”.

Aşa cum ziarul nostru a rela-
tat, în etapa audiţiilor pe nevăzu-
te, Denisa a întors scaunele Irinei 
Rimes, lui Smiley şi scaunul dublu 
Theo Rose-Horia Brenciu. A ales să 
facă parte din echipa Irina Rimes, 
iar în etapa duelurilor, Tudor Chi-
rilă i-a oferit şansa de a merge mai 
departe în echipa lui.

„Ce face din piesa asta a Laurei 
Stoica – «Un actor grăbit» – este 
foarte bine, foarte bine!”, remar-
ca, la repetiţii antrenorul ei. Iar 
artista din Galaţi povestea: „Tu-
dor este foarte mândru şi fericit 
de mine. Este super! A fost ceva 

uimitor, a fost şocat când a auzit 
rezultatul!”.

În seara de vineri, 30 noiem-
brie 2024, Denisa Antohi a luptat 
cu alte două concurente, Giulia 
Tabără şi Anda Domșa, pentru a 
ajunge în etapa live-urilor. A fost 
un trio foarte puternic, şi fi ecare 
interpretă a dat totul pe scenă.

„Denisa, pe tine te-am crezut 
cel mai mult!”, a spus Irina Rimes, 
fosta antrenoare a Denisei.

„Denisa este emoţie!”, a remar-
cat Theo Rose.

Tudor Chirilă a decis să mear-
gă mai departe în competiţie cu 
Giulia Tabără.

Chiar dacă parcursul Denisei 
Antohi la „Vocea României” s-a 
încheiat vineri seara, cu siguranţă 
drumul ei artistic va continua şi 
vom avea ocazia să ne mai bucurăm 
de vocea şi de spectacolul ei!  .
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